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B Tūlose vietose musų iszei- i 

fcytus szitoje žiamėje, kaip ir
Lietuvoje, yra pavergę sav i 
žydai. Antai, Wilkes-Barre ■ 
mieste yra szesziolika žydisz- jį

Į kų kromų, užsilaikanezių be-
Iveik isz vienų lietuvininkų, 

kurie, negana kad viską.per-
L ka nū žydų, bet isz virszaus 
į apraszo jiems ir savo uždar
inius. Kadągi tokia verguvė 
į daro gėdą visai musų iszeivys

tei Amerikoje, dėlto velytina 
yra, kad „Lietuvos Sūnų“ 

f draugystė tame miesto pasis- 
į- tęngtu tokį nelemtą stovį da- 

; lykų praszalinti, tumi labiaus, 
I kad žydai, kaip esame patyrę, 
t lietuvininkus ten dažnai labai 
r. skaudžiai nuskriaudžia. Lie- 
| tuvininkams czion reikėtų pa- 
B imti paveizdą nū Olyplianto 

rusinu, kurie, lygiu budu ap-
I sėsti žydų, įsteigė net tam 
g tikrą draugystę dėl persekio
ji jimo szitų siurbėlių, kurie, 
[ prisisiurbę gana musų kraujo 

senoje musų tėvynėje, nori ir
I czion atvykę paskui mus, isz 
Į musų žmogaus gyventi. ,

t

I'

Lietuvininku

tai iszeina, kad turi bėgti ar
ba tvatyti. Arendoriai pra- 
szo, kad anas isz arendos at
leistu, bet jis aniems kito at
sakymo nedūda, liepdamas 
iszmokėti. Ne tik ežia, bet 
ir kitur, gūdžiasi ubagai, kad 
dūnos negauna, nės ji pa
brango. Žydeliai, ką vaiksz- 
ežioj a su kromais, vėl ;gū 
džiasi, kad uždirba aut nedė
lios nedaugiaus, kaip lį—r2 
rub. ir kad isz to sų szeimyna 
negali iszmisti.

tokių stogų, nėsa pasidaro ant 
stogo reviu kai, isz plakti per 
bėgantį vandenį.

Liepojaus geležinkelis pe
reina nū . pradžios G rudžio 
mėnesio isz privatiszkų į val
džios rankas.* Galima turė
ti viltį, kad visi katalikai bus 
tenai praszalinti nū vietų, o 
užims anas maskoliai.
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Isz Lietuvos.
— Beisogala yra tai mies

telis Kauno paviete ir. nors 
stovi prie Liepoj aus gelžkelio, 
tacziaus taip nupūlęs, kad 
mažne visi jauni žydai iszbė- 
giojo į Ameriką. Ant uly- 
ežios matai tik senus ir kū
dikius. Turgus ten būna 
kožną ketvergą, bet kartais 
ten nėra nei vieno vežimo? 
nės retai atsitinka perkantie- 
jie, kurie yra ubagais, gyve- 
naneziais ant daržų., samdytų 
nū ; pono Komaro, kuris 
aniems žiamę be galo brangi
na. Miestelis, yra taip bied- 
nas, kad retai ką gali gauti 
dėl valgio ar reikalo; priegtam 
dar rauplės siauezia apigar- 
dėje. Tas miestelis ir apigar- 
da priguli prie p. Komaro, 
kuris yra milijonierius, Aren- 
doriai ant jo žiamės taip pras-

— Szale ^w^/s^'ių(Kau- 1 
no pav.) yra upelis Szuszva i 
taip nedidelis, kad per jį gai- ' 
dys perbreda, bet ponas Be- < 
lozoras, to miestelio valdonas, 
užtvenkęs vandenį žiamiaus, 
statydamas malūną, padarė 
isz to mažupio taip didelę 
upę, kad reikėjo statyti tiltą 
ant stulpų ir imti po 5 kapei
kas nū vežimo, paraudavo jus 
žydui tą reikalą už 100 rub. 
Prie to dar tiltas nėra taip 
gerai sutaisytas, kad galėtu
mei per jį atsargiai ir drą
siai važiūti. Tiltas medinis, 
stovi per sieksnį ar pusantro 
nū vandens, o barjeras prie 
tilto neprikaltas, bet tik ant 
kojų parioglytas. Pirm ke
lių dienų važiavo per tą tiltą1 
trys girtūkliai ratūse su tre
jetu arklių ir parstumę tą bar
jerą įkrito į Szuszvą ir. gavo 
gerai iszsimaudyti; butu ir 
prigėrę, kad ne padūta valtis 
nū kranto. Žydas tiltininkas 

. anūs nurėdė, suszilclė, iszdžio- 
i vinoy^ kada iszsiblaivė nū deg- 
i tinės, tai uriadnikas nuplėszė 

nū anų dar 5 rublius ant sa
vo naudos už neatsargumą.

. Laikrasztyje „Selskij Vest-' 
j nik“, kurį paliepta -laikyti
■ valszcziūse, buvo apraszyta, 

kad sziaudinis stogas, patep-
l tas su moliu ir vopna, ilgiaus 
i laiko ii’ nebijo ugnies. Taigi
■ gavome matyti Vasiliszkėje 
• (Kauno pav.) tokį stogą, ap- 
, musztą ant karezių su lento •

mis. Matyti vienok, kad mu-i
■ sų oras yra per drėgnas dėl

kad ir miestų urėdai prigu
lėsią ne nū miesezionių, bet 
nū valdžios. Apskritės sūdąs 
ne visas provas padūda gu
dui prisaikintųjų, iszrinktų 
isz visų tautos lūmų. Jie su- 
dyja tik kriminaliszkas pro- y 
vas, d civiliszkas ir tokias, ku
rios turi susikiszimą su urė- 
dais ir valdžia, karaliszkas 
sūdąs palieka dėl savęs, kaipo 
tai: apie varymą degtinės, su- 
muszimą urėdininku, kontra- 
bantus, nesziojimą lietuviszkų 

Tosios kriminalisz- 
Aplinkiniai žmo- kos provos, kurios priguli nū 

sūdo tautos (prisaikintųjų), 
mažne suvisai isznyksta. Už- 
muszėjystės tampa vis retes
nės, vagystės taipjau. Apie 

I arklių vogimą mažne negirdė
ti, o darbininkai pakajingai 
palieka žagres ir akėczias ant 
lauko, žinodami, kad niekas 
noragų, lopetų ir akėtvirba
lių neiszkalinės. Negalima 
vėl pasakyti, kad karaliszki 
sudžios, sudyjantiejie neku- 
rias provas be prisaikintųjų 
dalyvumo, butu visūmot val
džios fanatikais, arba kad ne
suprastu sunkaus lietuvių pa
dėjimo dalyke naikinimo jų 
kultūros. Ir taip, mažne vi
sus tūs paleidžia, kurie buvo 
per žandarus ar policiją ap
skųsti kaipo platintojai lie- 
tuviszkų kningų arba jų ne- 
sziotojai per rubežių isz Prū
sų. Tarp kitų buvo taip pa- 
valnytas Paežeris Vasario mė
nesyje Raseiniūse, nors pats 
prie kaltybės prisipažino, kad 
neszė isz. Prūsų kningas. 
Kningos tik buvo atimtos, o 
žandaras, kuris jį sugavo, ką- 
raliszku kasztu panagradintas 
už savo žįgį tape. Paežeris mis- 
lyjo, kad atsidurs kur-nors to- 
lymame kraszte, ir iszgirdęš, 
kad jį sūdąs paleidžia, taip 
smagus iszėjo, lyg kad dvarą

i nupirkęs. Žandaras vienok 
nusidyvyjo, kad taip „didelė“

■ kaltė be koronės pasiliko.
i Nupūlimą didesnės žiam- 

valdystės dar Jsz to gali ma* 
Jtyti, kad nekurie ponai jau

— &i^?a^’(Raseinių pav.) 
yra žydas daktaras, kuris dėl 
pataisymo savo reikalo laiko 
aptieką su supelėjusiomis lie• kningų. 
karštomis.
nės skundžiasi, kad jam gy- i 
dymas, o įpaeziai moterų, vi
sai nesiseka, nės szį-met ‘jau 
net trys moterys isz po jo ran 
kų smertį gavo. Tarpe Ra 
šeinių, kur yra pavietinė pacz- 
tos kantora, ir Radviliszkių - 
stotės Liepojaus gelžkelio, 
kur taipogi paczta randasi, 
yra per asztūnias mylias ilgas 
kelias, prie kurio stovi Szid- 
lavas ir Szaulėnai. Szidla- 
vas yra tolumo nū Raseinių 
per 18 verstų, o Szaulėnai nū 
Radviliszkės per 16 verstų. 
Nors tai yra didoki miesteliai, 
po kelis tukstanezius gyven
tojų turintiejie, vienok netu
ri savo pacztos. < Aplinkiniai

* ponai buvo užmanę ant tos 
linijos padaryti pacztos stotes 
Szidlave ir Szaulėnūse, bet 

» isz toš priežasties, kad ūkinin
kai netinka ant sudėjimo pi- 

į ningų, užmanymas tas pasi- 
s lieka bergždžių su tvota dėl 

visų aplinkinių gyventojų, 
kurie porą sykių ant rudens

s turi siųsti pasius į Raseinius 
ar Radviliszkę. Czion iszsi- 
pildo taš priežodis, kuris sa-

- ko: ,’Sutarimas budavoja, ne
sutarimas ardo“.
- Viena įrėdnė, su kuria ga
lima isz dalies džiaugtiesi, yra 
tai „Apskritės Sūdai“. Ži
nomas yra daigtas, kad pas 
mus visi valdžios urėdai pri 
guli ne nū rinkimo žmonių, 
bet nū valdžios. Patvaldystę 
turi dar valsczionys savo su- 
dūse ir miestai, bet jau kalba,
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li avo ja, nekalba nieko pro
tingo, o tik musza kortomis ir 
jauni ir seni, gerdami laikas 
nū laiko degtinę ir alų. Ži
noma, valdžia labai džiaugia
si, kad jų galvos tuszczios, 
kaip pūdynės — neužsiima 
nei polytika, nei draugijiniais 
klausymais, nei mokslu... 
durnių kur pastums, ten ir 
eis. Žaltys.

— Kawaas. Vietiniame 
sude buvo sudyjamos sziose 
dienose dvi akyvos pro vos — 
viena už nunūdyjimą tarnai
tės, o antra už nudaigojimą 
paazios už per daug didelį jos 
vaisingumą. Pii-moji pro va 
užpila daug szviesos ant ne- j 
kurių pusių musų sulenkėju
sios ir sukiuržėjusios szlėktos 
gyvenimo. Ant apkaltintųjų 
sūlo sėdėjo: Augustinas 27 
metų ir jo sesū Klementina 
28 metų (mergina) — abudu 
szlėktos nū Truskavos mies
telio, kaltinami už nunūdyji
mą 16 — likmetės Onos Dam- 
brauskiutės, ' buvusios 7-me 
mėnesyje nėsztumo. Mergi
na tarnavo pas kaltinamųjų 
tėvą; Augustinas suviliojo 
ją, kame jam gelbėjo jo sesū 
Klementina; nabasztininkė ta
pė nėszczia. Antroje dienoje 
Kalėdų 1889 m. iszsibaigė 
terminas tarnystes nabaszt. 
Dambrauskiutės, ir isz tos 
priežasties atvažiavo ją parsi
vežti jos motyna, tacziaus 
mergina jautėsi jau nesveika 
ir už kėlių dienų n am ūse mo- 
tynos pasimirė. Sekcija pa
rodė, jogei myris parėjo isz 
nunūdyjimo arszeniku. Liu
dininkai neparodė kaltenybės 
brolio ir sesers, ir neesant jo
kių davadų jūdu; likosi, pa
leisti. Akyva buvo ir antro ■, 
ji pro va. Bėgyje 10 metų su
gyvenimo kaltinamojo vyro 
su paezia, toji paskutinė susi
laukė 10 vaikų. Szitoji ap
linkybė įvarė vyrą kūne į pa-' 
siutimą, įpaeziai. dar, kad na
basztininkė nepadėdavo jam 

plakė, kan

treczias metas kaip neiszmoka 
algų szeimynai, kuri priėmusi 
nū ponų vekselius, iszėjo pa
vasaryje, nenorėdama ilgiaus 
ant bargo tarnauti. Gyvu
liai, dvėsinami netekus pasza- 
ro, negali patraukti žagrės ar 
akėczių, o ežia ponams reikia 
užsėti laukus; dėlto patys pla
ka su botagu kumelę, kuriai 
trys dienos sulyg smėreziui. 
Tankiai sėklos ir dūnos ne- 
pritenka ir jegut bankruty- 
jant ponas gauna vietą ka- 
misoriaus ar urėdo, tai žino, 
kad jo szeimyna bent badu 
neišmirs ir labai džiaugiasi. 
Szaulių paviete bankrutyjo 
dvaras Augsztelkak su 70 va
lakų žiamės, kurį vienok nie
kas nenori pirkti isz tos prie
žasties, kad isz įėmimo nega 
įima užmokėti Vilniaus ban
kui palukų; Raseinių pavie
te r— Pagojus Ivanaiczio, 
kuris buvo daug kromų miea- 
teliūse įtaisius, Kauno pavie
te — Kszevinas Semaszkos, 
Burbiszkiai . Leonausko, Se- 
verinavas Lavdanskio už 39#- 
000 rublių ant keliolikos va
lu kų žiamės ir daug kitų. 
Netrukusir kiti eis tūmi kėliu, 
jeigu isz laiko su piningais, 
isžpardavę ką dar, neiszbėgs 
.į Ameriką, arba nepaslėps kur 
savo turtą.

Star ošia i ir hiagazynieriai 
atsigejia dabai- degtinės, kaip 
vapsos. Visi tie,, kuriems 
mkia rugių ant įduos ar avi
žų ant sėklos, veda anūs į 

' karežiamą arba staeziai at
veža į namus degtinę. Vieną 
sykį reikia anūs girdyti, idant 

gerai, nės jie nepa
žįstantiems negali dilti, o pas
kui reikia statyti isz ’ antro 
karto, idant d&tu, nės^ sako, 
kad „sausp neklauso“, Prie 
tų niagązynų priguli tik ūki
ninkai,, bei labai tankiai po
nai ir bajoi’ai isz jų gauna pa- 
siskolyti javų iki rudeniui./

Tąrp ponų tokis yra nupū- 
lįmas energijos, smagumo, o 
tokia tinginystė proto* 
laike sueiini^ neszokar neka

kad
I vogti; muszė ją,

tai yra Alena DomaniuU isz 
Bialostoko. Isz jos prisipa
žinimų patirta buvo, kad ją 
stengėsi užmuszti taipjau 
Bialostoko gyventojus, Alek
sandras Boltuč, kuris ant to 
prikalbintas buvo per vieną 
bagotą Bialostoko gyventoją, 
ėsantį artymūse prietikidse 
su Domaniute. Idant nd jos 
atsikratyti — jis pąsirįžo ja 
nugalūti, o tą baisingąjį dar* 
bą atlikti apsiėmė Boltu4į 
jaunas žmogus ir isz gerą na
mų paeinantis. Tasai tai 
Boltuč, pasodintas į Gardino 
kalėjimą, naktyje 16—17 d. 
Kovo iszkrėtė isz szieniko 
sziaudus, uždengė jūmi lan
gelį, sziaudus ir savą apliejo 
kerosinu ir uždegė. Pakol 
kalėjimo sargai atbėgo į kam
barį — piktadėjas jau buvo 
negyvas. G. .

— Veiveriai (Marijamp. 
pav.). Czion yra nū 1886 m. 
Pedagogiszkoji Seminarija, į- 
steigta dėl parengimo mokin
tojų dėl pradinių iszkalą. 
Rudenyje sžįmet sukaks 25 
metai esybės tos mokslainte 
ir jubilėjus 25-Uės tarnystes 
musų viengehczio Tamosziaus 
Žilinsko, iszguldinėjanczįo 
szitoje mokslainėje matema
tiką ir gamtos mokslus, pi 
Ž. per 25 metus yra ne ma
žai padaręs dėl lietuvių ap* 
szvietos. Jo buvusiejie mo
kintiniai, sziądien iszsiskirstę 
po visas Lenkijos rėdybas, 
tariasi įteikti jam puikų al
bumą toje dienoje, . AT,

-—Is^ Latvijos. Rygos 
mieste iszeina 22 laikraszCziai, 
isz kurių 3 maskoliszkoje kal
boje, yolįszjiojįe, 4 laivisz- 
kojų ir 1 igauniszkoje. Lat- 
viszki laikraszcąiai yra szitie: 
„Balss“ (Balsas) nedėlinis, 
„Baltijas Wehstnesis“ (Bal
tijos Žinneszys) — kasdieni
nis, „Deenas Lapa“ (Dienos 
Lapas) —- kasdieninis, ir ne
dėlinis „Mahjas Weesis“ (Na
mų prietelius).

kino, iki galiausiai ją nuga
lavo. . Sudas iszrado jį kaltu 
ir prasudyjo ant 15 metų sun
kių darbų. K.

— Panevėžis (Kauno gub.). 
Gegužis pasitiko mus su ezal- 
cziais ir badu. Szalcziai ne- 
dūda augti javams, o gyvūliai 
neranda ant ganyklų ganė
tinai maisto; paszaro nūjžię- 
mos visiszkai neliko. Javai 
į pavasarį taip pabrango, kad 
daugelis laukų pasiliko neuž
sėtų, Vienu žodžiu, vargas!

Isz naujienų galima pami
nėti sekantį tragiszką nū tikį: 
Vienas officierius vietinio 
pulko kareivių, pasikvietęs 
ant czesnies savo draugą, tai
pogi officierių, ir dvi mergi
nas, isz revolverio prie visų 
persiszovė. Kulka pataikė 
į krutinę, vienok jis dar per 
porą dienų buvo gyvas. Prie- 
žasezia nusiszovimo buvusi 
nelaiminga meilė. A.

— Vilnios. Musų, miesto 
žydai, isz priežasties .valdžios 
persekiojimų, padarė savo, tar
pe susiyienyjimą („cliairim“) 
ir susitarė iszsižadėti visokių 
iszdūlių, apart pragyvenimo. 
Prie tokių iszdūlių parokūta 
mokesezius už aplankymą 
cirkų, teatrų, ž vėriny ežių ir 
tt.; Žinome visi, kaip gerai 
žydai moka savo su tarmes už
laikyti, dėlto tokis jų pašilų- 
žimas be abejonės skaudžiai 
užkenks-musų miestui. Val
džia taipjau atkreipė akį ant 
szitos žydų sąndoros. Žydai 
teisinasi sunkenybe sziądyksz- 
czių ekonomiszkųjįį iszlygų. 
Tūnii tarpu būriai iszvaromų 
isz Maskolijos žydų . plaukia 
į musų mįę^tą. . „

.— Gardinas. 13 d. Sau
sio pernai priemiestyje Gar
dino atrasta tapė gulinti gra- 
bėje ir storu sniego slūgsniu 
(uždengta, su smertine opa gal
voje, tacziaus dar.su silpnomis 
gyyasties pažymėmis, jauna 
moteriszkė. Pasirodė* kad

dar.su
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visiszkai taip, 
maskoliszkiems 
pritinka. Ga- 
„apszvietėj ams“ 
kadągi jie tapė
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Maskoliai dabar stropiai rū- i 
sziasi apie sumaskolinimą Lat- : 
vijos. Dėl to mierio ir szį- i 
met bus atverti Wolmare 1 
maskoliszkosios kalbos kur- i 
sai dėl kaimiszkų mokintojų, * 
b Rygoje dėl moterų — mo- - 
kintojų. Maskolių laikrasz- 
cziai iszmislinėja visokias 
priekabes ir skundus ant lat
vių ir igaiinių dėl isžkrimtimo 
jų kalbos isz visų įrėdnių. 
Padarysiu vieną isztrauką dėl 
paveizdos isz „Mosk. Vedo
mosti“: „Revelio—Hapsalės :
taikos sudžių sueimė patiekė 
instrukciją ir formą vedimo 
provų gminų sudūse, žinoma, 
maekMezkoJe kalboje! Bet 
kas isz to? Vienas prieszsė- 
dys valszczioniszkojo sūdo, pa
siremdamas ant tos nūmonės, 
kad negerai yra mokinti po
nus igaunius maskoliszkai, 
perguldė visas formas gmino 
sūdo į igauniszką kalbą ir 
įvedė tą kalbą į visą procedū
rą. Visi kiti sūdai nusekė 
paskui tokią „patrijotiszką“ 
paveizdą, ir uniai visos gu- 
bernės sodiecziai naudosis isz 
maekoliezk^j^ sudų, vedamų 
igauni&zkoje kalboje, jeigu 
taikos sudžių sueimės priesz- 
sėdis neuždraus to užvedimo 
musų narnieszertųjų „įstatym- 
davėjų“. Latviai jau prade
da pajausti, kad su vokiecziais 
jiems buvo geriaus gyventi, 
kaip dabar su maskoliszkais 
apgynėjais. V.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Perei

toje nedelioje navatnos rady
bos tapė padarytos apielinkė- 
jė Hamtown, šzale Pittstdno. 
Kėli vaikai siiutė sav girioje 
ir nuvertė nū vietos didelį ak
menį, po kuriūmi buvo palin 
dusi kirmėlė. Po akmeniu 
nebuvo kirmėlės, bet didelė 
skylė. Jie įlindo į urvą ir 
ten atrado didelį 12 ket. pėdų 
ruimą. Krūvos maisto ir dra
bužių buvo ten sukrautos. 
Vaikai ant tų pėdų praneszė

apie tai savo tėvams ir būrys 
žmonių atbėgo apžiūrėti rady- 
nas. Jiems besiartinant prie 
vietos iszszoko isz skylės žia- 
mas su žilais plaukais ir barz
da žmogus ir smuko į girią. 
Žmonės įėjo į urvą ir ten at 
rado didelę krautuvę ta vorų, 
pavogtų Pjttstone ir apielin- 
kėje bėgyje szito meto. Ta
borai tapė iszimti ir sargyba 
prie jų pastatyta dėl saugoji
mo pabėgusio žmogaus, kuris 
vienok jau dauginus nesugrį
žo.

— Prie pravoslaviszkosios 
cerkvės mieste San Francisco, 
Cal., yra mokslainė, kurioje 
parengta 16 eskimosų ant pra- 
voslaviszkųjų misijonierių. 
Prie tos mokslainės buvo du 
maskoliai — Aleksiejev ir 
Ligoda mokintojais. Kada 
jiedu pasigerdavo, tai eskimo- 
sus be pagailos daužydavo, 
uždarinėdavo į tamsias kelno- 
res, nedūdavo valgio, privers
davo dirbti visokius darbus — 
vienu žodžiu apsieidavo su 
tais bėdžiais 
kaip tikriems 
pedagogams 
liausiai tiems 
atėjo galas, 
apskųsti, surasztavoti ir ati- 
dūti po sudu. Brutaliszkiej ie 
gir tukliai mislyjo, kad ir A- 

i merikoje jiems valna tą dary- 
, ti, ką Maskolijoje, tacziaus 
i apsiriko.

— Stanfordo univėrsitėtas 
San JFrancisce apturėjo nū 
Maskolijos caro dovanomis 
kolekciją minėralų isz Peter- 

■ burgo muzėumo. Ponia Stan- 
- fordienė rengiasi atsidėkavoti 
• carui ir atsiusiųsti jam rankių 
. kaliforniszkųjų mineralų.

Valdžia despptia^kiansįai Al* 
gtasi su žmonėmis J.Nępa- 
velyta yra važinėti ant San
tiagos ulyczių ! po vidumak- 
ežiui. Neklausantiejie to pa
liepimo pirmą- kartą užmoka 
$50 korde ir $200 antrą kartą. 
Dauginus per tris žmonėms 
nevalna stovėti krūvoje ant 
miesto ulyczių, Neklausan
tiejie Szito prisako užmoka 
$25 už pirmą kartą, o $100 už 
antrąjį. Visi tėatrai likosi 
uždaryti.

— Pietinė Amerika. Of- 
ficialiszkai praneszama yra, 
būtent Santiagos Reprezentan
tu Namas iszdavė pavelyjimą 
prezidentui Balmacedai už
traukti $20.000.000 paskolės 
dėl vedimo karės su insurgen
tais. Szitas dalykas vienok 
dar neperėjęs yra per Senatą.

— Anglija. Raszėme jau i 
apie provą, kurioje buvo < 
įmaiszytas Vali jos princas. 1
Szitoji prova gal dar turės i 
įtekmę ant permainos vai- 1 
džios formos tėvynėje John‘0 i 
BulPio. Visūmenė yra ne- i 
iszpasakomai įnirtusi isz to, 
kad busiantysis valdimieras i 
galingos tautos pasirodė esąs 
prastu szuleriu ir apgaviku. 
Visumenė reikalauja, idant 
jis iszsižadėtu karūnos. Atsi
randa dabar daug jau ir to
kių, kurie nori perdirbti Ang
liją į republikę. Senoji kara
lienė gerai suprato, kaip labai 
jos sūnelis pakirto įdėją mo- 
narchizmo ir užtai neslepia 
savo pykesties ant sunaus. Sir 
W. Gordon - Cumming ant 
jos paliepimo likosi iszbrauk- 
tas isz armijos, kurioje pildė 
labai augsztą urėdą. Dabar 
tūli Anglijos didžiūnai reika
lauja, idant ir su Viktorijos 
sunumi taippatbutu padaryta.

į Radikąliszkiejie sąnariai ren
giasi tą klausymą pakelti par- 

. lamėnte.
— Parlamentas iszdavė įsta

tymą, uždraudžiantį neturiu- 
ežius vienūlikos metų amžiaus 
vaikus vartoti prie darbo pa- 
brikūse.

ezekiszkosios karalystės, už
stojo laikas nupūlimo, vargo 
ir priespaudos; sukiuržėjo czė- 
kų bajorija, arba suvokietėjo- 
si, parsisamdė bernauti vokie- 
cziams, kurie ūkininkavo czė- 
kų žiamėje tarytum savo tė- 
viszkėje - mieszczionija užmir- 
szo tėvų kalbą,-vieni sodiečiai 
pasiliko vieniais savo tėvynei, 
Visi miestai įgy j o vokiszką pa
vidalą, mokslainėse, urėdiny- 
cziose, salionūse ir darbavietėse 
vokietystė vieszpatavo iszdy- 
džiai, — czekiszkai sznekėjo 
tik kaimų moterys, atneszan- 
ežios pieną į miestą. Taip 
buvo pirm penkių deszimczių 
metų. Tarp czekų austrijisz- 
koji valdžia medžiojo sav žia- 
mesniūsius urėdininkus, ku- 
riaisiais pripildydavo eiles 
biurokratijos kitose slaviszko- 
se žiamėse, -— o tie žmonės, 
nepažįstantiejie savos istorijos, 
akli įnagiai germanizacijos, 
paliko po savim labai liūdną 
atmintį. Ale laikas persimai
no. Czekiszkoji tauta, apie 
kurios esybę visi buvo užmir- 
szę, o apie ateitą abejojo, at
sikėlė tarytum Phoenix‘as isz 
pelenų, o atsikėlė galinga, 
stipri, suprantanti tiesas savo, 
tikinti į laimingą ateitę. 
Pirm penkių deszimczių metų 
buvo vos keli mokinti vyrai, 
karšyti patrijotai, ką turėjo 
drąsą vadintiesi czekais, szne- 
kėti ir raszyti etftekiszkai. 
Sžiądien penki milijonai su 
kupinu supratimu prisipažįsta 
prie savo tautos, o tie penki 
milijonai tai isz vieno einan- 
tiejie žmonės, nors ir į dvi 
szalininkysti padalinti; szią- 
dien jau ir bajorai ir magna
tai sakosi viernai stovį prie 
karūnos Sz. Vadavo. Pirm 
100 metų įtaisyta buvo Pra
goję pirmutinė europiszkoji 
paroda. Pobudys jos buvo 
grynai vokiszkas, n ės toks bu
vo ir visos szaliės pobudys. 
Sžiądien czekai szvenezia pa
minėjimo dieną anos parodos; 
po szimto metų sukrovė Pra-

— Czekija. Czekų tauta 
nū Veltavos sžiądien iszdy- 
džiai pažiūri ant vaisių pen
kių deszimczų metų savo dar
bų. Po musziui pas Baltąjį 
Kalną, kuris pradžioje 17-jo 
szimtmeczio užbaigė gadynę1 gojė vaisius savo darbų, isz-
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siuntė ant parodos puikiausius 
savo iszdirbinius ir vaisius sa
vo tėviszkos žiamės, o žmonės 
isz klonių ir kalnynų. visos 
karalystės skubinasi į auksinę 
Sostapilę, idant . pasigėrėti 
vaisiais patrijotiszkųjų darbų 
savo, idant kaip zerkole pa
matyti vaisius tėvyniszkosios 
pramonės ir žiamdirbystės. 
Tukstancziai paskui tukstan- 
ežius skubinasi, isz artimų ir 
tolymų apigardų, pribuna 
ir reprezentantai sąnbrolingų 
genezių isz pietų ir vakarų, ir 
visi ’su pasigėrėjimu žiuri ant 
veikalų atgyjusios czekų tau
tos, nėsa czion pasisemia ir 
dėl savęs geresnės ateitės viltį. 
1848 m., pavadintas pavasariu 
tautų, kuris pamokino isz 
miego tiek gražių mislių, ku
ris pamokino mylėti savą, o 
gūdoti svetimą, dėl pa - Vel
ta vės žmonių buvo pradžia at 
gyjimo. Tautiszkoji mislis 
isz tykių mokslinczių darbiny- 
czių iszbėga aname mete pa
vidale drukūto žodžio ant 
Czekijos laukų ir miszkų, bu
dina miegantį gyvastį, atgai
vina kalbą, gimdo darbus, 
tveria tautą. Kaimų žmonės 
atlieka czion pirmąjį darbą. 
Suteikta jiems . pirm visko 
sveiką apszvietą, iszmokinta 
t ė vy niszkos istori j os, atgaivin
ta tautisžką supratimą. Szvie- 
sus, darbštus ir paezėdnus — 
apima jie kas-kart vis didesnę 
sritį procės, įsiskverbia į mies
tus, pakelia jii.se czekiszką 
prekybą ir pramonę, pripildo 
eiles intelligencijos, neszioja 
su savim visur tėvyniszkus 
jieszkinius. Isztrivolnai ir 
filiai žengia prieszakya. Kož- 
ną žiamės colį turi atgauti, 
tacziąus pajiegos jų nesilpsta, 
nū mierio neatsitraukia — ir 
galiausiai apgali. Ir Sziądien 
atsistoja priesz svietą iszdydus 
savo darbais, atsistoja kaipo 
didelė tauta, turinti savyje 
garsingus mokslinczius, poė- 
tus, maliorius, - sziądien pra 
V(*ria uždangą parodos,.; kur 
sukrovė vaisius savo žiamės ir

gai klykaujantiems žmonėms. 
Kaimai buvo papūszti, o 
džiaugsmingai klykaujantiejie 
žmonės buvo tai nusamdytos 
gaujos, kurias naktimis varyta 
prieszakyje ir kurios ant ry
tojaus atkartodavo vakaryksz- 
ežią komediją. S zi toki U bu
do dar ir po sziai dienai paro
do szalį carams. Vislab, kas 
tik gali nesmagią įskvarbą 
padaryti, policija ir vaiskas 
praszalina nū kelio. Szitokiu 
tai bodu be abejonės parodys 
visą Siberiją maskoliszkam- 
jam įpėdiniui. Kelipnė jo 
neyra be akyvumo ir prasmės. 
Ji turi nukreipti svieto akis 
ant to, jogei milžiniszkasis ge
ležinkelis, kuris turės .5.000 
mylių ilgio, jau nestovi ant 
popieros, o būdavo j amas, yra, 
ir ne tik vakarūse nū Uralo 
kalnų, bet vienkart ir rytūse 
nū Tykiojo didžmario, t. y. isz 
Vladivostoko isz visų pajiegų 
ant jo dirbama. Telegraphas 
anąsyk pranesęė apie keletą 
sunkiai užkrautų maskoliszkų 
laivų atplaukusių isz Jūdosios 
marės į Dardanelius su žmo
nėmis ir materijolais. Plau
kė jie per kanalą Suez aplink 
Aziją į Vladivostoką. Tur
kija isz pradžių nenorėjo pra
leisti tūs laivus, parokūdama 
jūs už kariszkus laivus, dėl 
kurių pagal Europos sutarmę 
Dardaneliai yra uždaryti. 
Tacziaus Peterburge Turkijai 
asztriai pagrūmota ir toji ne
turėjo drąsos p ries zin tiesi.
Ti Kroji įtalpa tų laivų nėra 
žinoma: iszveizdėjo ant ka- 
riszkų laivų, tacziaus apart 
kareivių, vagonų, rėlių ir t. t. 
vežė taipogi kelis tukstanezius 
darbininkųį Siberiją — ,,pik-? 
tadėjų“, kaip praneszama yra 
isz.Odessos, kur jie sėdo ant 
laivų. Be abejonės yra tai 
nelaimingiejie, kuriūs masko- 
liszkoji terionybė į Siberiją 
isztrėmė. Naujas kankynių 
kelias, kelias per mares, atsi
vėrė dėl tų vargszų ir kanezios 
jų nebuvo czion' mažesnės, 
kaip ant senojo kelio*

savo darbų, o vienkart Dailų 
Akademijoje Sudeda davadus 
savo civilizatoriszko progresso. 
Kada-gi mums bus likta pa
sistoti ant tokio cziukuro gar
gės? Kada ir pas mus visi 
žmonės susipras esą sūnumis 
tėvynės savo, kada sudės po 
svieto akių tokius davadus 
subrendimo savo? —

— Maslcol^/ja. Caraitis nu • 
sid an gino į Siberiją ne pa
prastu keliu. Paprastasis ke
lias, kuriūmi eina nelaimin- 
giejie, iszsiuncziamiejie per 
maskolių terioniszkąją . valdžią 
ant vargo, kanezių ir smerties, 
yra aplaistytas aszaromis ir 
krauju; vaitojimai isztremdin- 
tųjų ir mirsztancziųjų pripil
do orą, o lavonai ir grobai yra 
keliarodžiais tos baisingos ke
lionės. Maskoliszkojo trono 
{pėdinus keliavo kitokiu keliu. 
Puikiausiai iszrėdytas laivas 
nuvežė jį aplinkui Aziją. 
Buvo ’tai kelionė dėl smagu-, 
rystės, pilna išzkilmiausių de
monstracijų ir ovacijų. Ca
raitis nepriguli prie skaitliaus 
tų nelaimingųjų, kurie pris
pirti yra kitu keliu į Siberiją 
keliauti. O vienok turėjo jį 
pasitikti nelaimė. " Per vieną 
plauką japoniszkasis polici- 
j an tas jam nesutriuszkino 
kaukūlę. Kaszoma yra, bū
tent toji nelaimė jį patiko 
kada jis atsidavęs buvo sma- 
gurystei. Opa buvusi nedi
delė, tacziaus gal ji padarys 
įtekmę ant jo, kad laike savo 
kelionės skersai Siberiją už
siims likimu anų nelaimingų
jų, kurie isz vakarų atidangi
nami yra į szitą prakeiksmo 
bei kentėjimų szalį, . kūmet 
caraitis isz rytų į ją atvyko. 
Greicziaus vienok czion bus 
taip, kaip visūmet carai, cari- 
cos ir carų sunūs po savo, žia- 
mę važinėja. Kada Katrė Ii 
apsilankė naujai pamusztame 
Kryme, rodinėjo jai pakelėse 
tolymais žydinezius kiemus ir 
liepta buvo* ateiti prie jos ve
žimo linksmai ir džiaugsmin Ca- su nevelytina

raitis aplankys didžiausius 
Siberijos miestus ir vaisin
giausią ją, t. y. pietinę jos da
lį. Vargo jis ten nepasergėjo 
ir sugrįžęs namon iszgirs dh 
džiąją azijatiszkąją Maskoliją, 
kaipo laimingą žiamę. Japo- 
nietis, kuris uždavė žaizdą ca
rai ežiui, savo azijatiszkfiju 
instinktu užgavo galvą žmo
gaus, kuris ateitėje kaipo ca< 
ras atsistos prieszakyje didės^i 
armijos ir su pagelba siberisz- 
ko j o gelž kelio rasi pradės pa- 
muszinėti Kynžiamį, o ir pa- 
ežią Japoniją. Kynai gerai 
supranta tą pavojų. Beniaus 
jie nenorėjo geležinkelių, bet 
dabar skubiai yra jie ten bu- 
davojami. Dyvinas daigias,. 
kad gyventojai milžiniško
sios, , 5 milijonus ket. mylių 
apimanezios Siberijos, kur nei 
vieno žmogaus nepareina ant 
ket. mylios, visiszkai nesi
džiaugia isz to geležinkelio, 
Žmonės tief kurie neturi nie
ko abelno su nelaimingaisiais 
banitaisjr apkalintaisiais, jau- 
cziasi daug laimingesniais sa
vo tolyje nū caro; jie bijo pe- 
terburgiszkio „knuto“, kuris 
garu apsilankys neužilgo pas 
jų duris. — Buvo tarp jų ne- 
isztikimi padonai, kurie ne tik 
turėjo viltį, bet net atvirai 
sznekėjo, kad Siberiją anka- 
cziaus ar vėliaus turėsianti 
įgyti savistovę organizaciją ir 
savą valdžią. Matome, kaip 
toli toji maisztininkiszkoji 
dvasia buvo atitolinta nū ■ 
perburgiszkės kultūros žydi
mo. Urnai vienok toji kul-. 
turą botagu pasieks jūs, ir 
saviszkai pasistengs pamokin* ? 
ti.

— „Daily News^‘ rasžo,; 
būtent bėgyje paskutinių 
dviejų nedėlių pasodinta Mas- 
kolijoje į kalėjimą 4.6 offi- 
cierius gvardijos ir kad kas
nakt yra atliekamos revizijos 
kazarmėse ir officierių namū- 
sę. Nū laiko iszbraukiinė isz 
armijos kuningaikszczio Mi- 
kolo už tai, kad jis susitūkė 

per carą paeziaj



B

M

imi-..

, pc&įs irf

■ Lietuvininku 297

iMĮĮĮM

hm

m, 
ak 
į, bet

| aųAaulnių *
& teĮsĮO

1U ir
pe per hiuų Įįmfojįg

įa h
hBth Mm 
įsai kamhi

tadi&ghM pt • ok’ji >

iruiilį 
tofep pn?sm&i m

Ti crop įiilpt te 
iis&Br. Mvanbp M 
ĮrMką hW jfinWt
Umvią, kt. l s!v.- ■
keti Mpigi bb

l; ' Ii“

njlhhji

i Ą i? | 

ve-IR

tarp maskoliszkųjų officierių 
jyieszpatauja didelis įnirtimas.

— Caras yra ’ bagoeziausiu 
tjaldimieru Europoje ir vienu 
daž bagoeziausiu žmonių ant
|jVteto* Jo privatiszkos žia- 
tinės užima plotą 1.000.000 ke- 
Btur. mylių, kas lyginasi trecz- 
r daliui Suv. Valstijų, Jr susi- 
I deda isž ariamų dirvų, ganyk

lų, girių ir kaimų, mokanezių 
| jam nūmą. Daugelis auksi- 
feių, sidabrinių ir kitokių ka
byklų priklauso prie caro ir 
|pelnas isz jų yra labai didelis. 
Hėra tikros žinios kiek caras 
| įima per metus, kadągi jo 
įkningos laikosi paslaptyje, ta- 
Jėzilaus žinovai aprokūj/t į

$12.250.000. - Isz szitos milži- 
Inįszkosios sumos tik labai ma

ža dalelė yra paszvencziama 
ant Užlaikymo ligonbuezių, 

feerkvių ir teatrų.

- Afrika. Nūgandi žinia 
parėjo isz Afrikos, būtent 

įjprancuziszkoji ekspedicija po 
fcadovyste Povylo Granjpel ta- 
|pė užmuszta ir suėsta per 
^Matongos žmogėdžius. Yra 
jtai jau ne pirmas tokis atsi
likimas su Afrikos žvalgais, 
gir navatnas dalykas — isz 
į daugelio europieczių, nusidan
ginusių į Congo szalį, vienus

Į tiks prancūzus patiko tokis 
^baisingas likimas. Mieriu 
Crampel‘io kelionės buvo nu-

■ koroti negrus, kurie užmuszė 
ir suėdė prancuziazko garni
zono kamandierą vietovėje 

jBangui, ant kranto upės Mo- 
? bangi. Jis iszkeliavo isz Stan
ley Falls Rugpjūtyje ir atvy
kęs į Bangui atstatydino 

į gintu vę ir rengėsi asztriai nu
bausti 'Žmogėdžius. Sn jhmi 

įdrauge buvo keli europiszki 
l^fficieriai, nedidokas pulkas 
^iBenegaliszkųjų Žalnierių, 200 
jnegriszkųjų neszikų ir aps- 

• ežiai ta vorų. N u baudęs žmo • 
Bėdžius, jis nusidavė gilyn į 
lįzalį ir galiausiai Grftdžio mė
nesyje leidėsi į neisztyrinėtas 
metas. Sausio mėnesyje at- 
|jo nū jo gromata, kurioje jis

raszo, j ogei perėjęs Dapų sza- 1 
lį ir urnai pasitiksęs su Bag- i 
hirmo . nėgrais. Jo žmonės 

į buvo sveiki ir spareziai trau
kė šziaurės link. Mažai kas i 
yra žinoma apie Matongos ne- i 
grūs, tacziaus yra mislyjama, 
kad tragėdija įvyko Bagliir- 
mos parubežėje. CrampęVis 
atrado akyvus žmones; iszsi- 
danginęs isz Mobangos. Jie 
vartojo asilus iv galvijus dėl 
nasztų nesziojimo ir turėjo 
szaudykles, tokias kaip pieti
nėje Algerijoje. Jis matė 
uavatnus trobesius isz medžio 
žievės pastatytus ant medžių 
szakų. Kopėczios padarytos 
isz vynmedžių szakų buvo 
prie kožno tokio namo, ir seni 
nėgrai, gerai aprūpinti su ap- 
nūdintomis vilycziomis bei 
mediniais peiliais, be paliovos 
sėdėjo ant augszcziausių 
punktų ir darė trukszmą, ka
da atėjūnai pasirodė. Pada-

> vus trukszmą, moterys ir vai- 
» kai akimirkoje isznyko rnisz* 

ke, o isz užpakalio, tuinų isz • 
lindo vyrai dėl apgynimo sa-

i vo namų.
Szita prapulmė yra paro- 

i kūjama už didelę nelaimę dėl 
» prancūzų, kurie visomis ga- 
■ lėmis stengėsi iszplėsti savo 

afrikiszkas valdynes. Jie no
rėjo prikergti prie savo terri 
tor i jos szitą neisztyrinėtą szalį 
ir tikėjosi nusidanginti net 
iki ažerui Tchad. Crampe- 
Piui buvo pavesta padaryti 
šuderybas su negrų virszinin- 
kais ir paimti jų žiamės po 
prancūzų globa. Idant szitos 
suderybas butu isznaszesnės, 
paslaptinga ekspedicija buvo 
iszsiųsta anksti szįmet isz 
Prancužijos ■ sekti Craihpelio 
pėdomis. Ji yra gerai ap- 
ginklūta, ir be abejonės skau
džiai atkerszįs negrams už nu- 
daigoj imą Cram pel ‘io. Cram- 
pel buvo vienas isz geriausių
jų prancuziszkųįų žvalgų. Jis 
buvo drąsus ir mitrus žmogus, 
sumanus mokslūse ir dailose. 
Jis perleido du metu isztyri- 
nėdamas mišzkus praneuzisz-

kojo Congo ir suteikė daug 
žinių apie Afrikos žmogėdžius.

7 — ynžiamis. Kynų cie
sorius paliepė visiems tiems 
savo padonams, kurie buvo 
dalyvaįs užpylimo ant kriksz- 
czionių, ant tų pėdų galvas 
nukapoti.

— Pas kynuft yra tokie 
spaudos įstatymai 
riai, kurie 
lykus drukūja, 
turtą; kuris-gi, 
drukoriumi, 
rasztus platina, 
tagų ir taps isz 
rytas; tie, kurie 
raliszkus rasztus 
atsiims tokią jau korą ir visi 
tokie rasztai bus sudeginti. 

’ Jeigu Amerikoje szitas įsta
tymas liktu užvestas, tai du
rnai nū sudeginamų nemora- 
liszkų rasztų užtemdintu sau
lę. O gal dar ir butu gerai, 
nėsa bent tokių Baczkauckų 
lietuviai netektu.

Dr ūko- 
nemoraliszkus da- 

patrotys savo 
, nebūdamas 
nemoraliszkus 

gaus 100 bo- 
žiamės iszva 
tokius nemo 
pardavinėja,

pakakdinti nei tų tolynžengių 
gaivalų maskoliszkosios draU-> 
gijos, kurie, neturėdami jokių 
asabiszkų interesų demokratisz - 
kame iszriszime sodietiszkojo 
klausymo, reikalavo tokio isz- 
riszimo vardan teisybės ir pa-, 
trijotizmo. Szitoji draugijos 
dalis reikalavo, idant iszpir- 
kimas sodietiszkųjų žiamių 
butu padarytas tautiszkūjų 
dalyku ir butu apmokamas 
per visas lūmas; tacziaus, ne
žiūrint ant to, žiames, kurios, 
prigulėjo sodi^cziams pagal 
istoriszkąjų tiesą, parėjo iszsi- 
pirkti vieniems sodiecziams, 
ir už kokią dar prekę! Antai 
officijaliszkai yra patikrinta, 
kad tulūse pavietėse Czerni- 
havo gubernės ponų žiamės, 
kada tapė iszdalintos sodie* 
ežiams, buvo apiprekiūtos 40- 
syk tiek, kiek buvo isztikro 
vertos. Tolynžengiai gaiva
lai reikalavo, idant sodiecziai 
gautu žiamės ganėtinai dėl 
užlaikymo savo nepriegulmy- 
bės; ir pažvelgus ant milži- 
niszkųjų plotų ariamos žiamės 
Maskolijoje, regisi, tą labai 
lengvai galima buvo padaryti, 

( bet tūmi tarpu taš dalykas 
visai kitaip tapė atliktas.

, Atkartojame — Aleksan
dras II nepakakdino Masko- 
liją, ir tas be abejonės buvo 

; viena isz tų priežasezių, ku
rios parengė jam tokį tragisz- 

j ką galą.
• 1 Vienok principas^ kad žmo- 
, gus negali ir neturi būti kito 
. žmogaus savybe, ir kad žiamė 

turi prigulėti prie to tik žmo
gaus, kuris apdirba ją — szi- 
tas, sakau, dvigubas principas 
tapė apskelbtas ir pripažintas 
per Maskolijos valdžią. Taip 
tą dabar supranta bent ap-; 
szviestoji dalis maskoliszkosios 
draugijos. Berods, valdžia jį 
apgarsino nenoromis, per prie
vartą, pasistengdama, vienkart 
taip susiaurinti jo prasmę, kad 
isz to jokios praktiszkos nau
dos dėl sodieczių nebutu, ta
cziaus faktas apgarsinimo to-

M ailiiaittnata- 
Holiia

Aleksandrui II nepasisekė 
pakakdinti Maskoliją su pa
naikinimu baudžiavų. Jis 
nepakakdino žiamės valdonus, 
kadągi, nežiūrint ant milži- 
niszkų atlyginimų, kųriūs jie 
apturėjo už sodiecziams ati- 
dūtąją žiamę, parėdkas, prie 
kurio jie buvo pripratę per 
szimtmeczius ir kuris, rymojo 
ant prispirtino darbo, tapė su
griautas, ir didesnė dalis po
nijos pakriko dėlei stokos ga
bumo susitaikinti su naujomis 
aplinkybėmis. .

Lygiu budu jis nepakakdi
no nei sodieczius, nėsa gautos 
žiamės jiems toli gražiai neuž
teko dėl žmoniszko pragyve
nimo ir dar ta pati žiamė teko 
jiems už milžiniszką iszmokes- 
tį, prasitęsiantį per 49 metus, 
o tūmi tarpu naujai įsteigtasis 
parėdkas reikalavo nū jų vis 
daugiaus naujų iszdavimų ir 
mokesezių. Jam nepasisekė kio principo Maskolijoje vis-
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gi pasilieka faktu, ir kaipo 
tokis yra labai svarbus.

Dėlto tai 19 d. Vasario 
(3 d. Kovo), diena apgarsini
mo „manifėsto“, tapė Masko- 
lijoje tautiszka szvente. Tie 
eodiecziai, kurie pamena bau
džiavų vargus, po sziai dienai 
daro ant savęs kryžiaus ženk
lus toje dienoje, padėkavoda- 
mi Dievui, kad jie jau nėra 
vergais. Liberaliszkoji dalis 
draugijos visados tų dienų 
skaitė už iszkilmę, kaipo die
nų užstojimo „naujosios gady
nės“.

Sziųdien gi Aleksadro III 
valdžia atidavė tų dienų po 
policijos priežiūra. Dalykai 
nuėjo taip toli, kad caras bi
josi dievmaldystės, laikomos 
dėl jo tėvo atminties! Taip 
antai szįmet Maskvos univer
siteto studentai, susirinkę 
skaitliu j e 500, vaikszcziojo nū 
vienos cerkvės iki kitai djėl 
iszklausymo dievmaldystės už 
„Caro —■ Iszliūsūtojo“ duszių, 
vienok visur prie cerkvių du* 
rių stovėjo policija ir neleido 
jų į vidų. Kada žmonės no
rėjo stoti į studentų būrį, po
licijų nuvarė jūs szalin. Vi
sų vakarų policija sargiai da
bojo universitėtų ir cerkes. *) 
Skaitytojas tegul nemišlyja, 
kad mums Aleksandro II 
vieszpatavimas patinka ir kad 
mės turime kokių simpatijų su 
dievmaldystėmis, laikomomis 
už jo duszių. Toli nū to. 
Primindami tai, mės tik nori
me aiszkiaus perstatyti linkmę 
sziųdyksztės maskolių val
džios. Pasielgimas Aleksan
dro III valdžios 19 d. pereito 
Vasario aiszkiai mums stiga- 
voja, kad jis stengiasi pagrų- 
žinti Maskolijoje Nikalojaus 
dienas. A.

•) Ct. „Free Russia“, No. 9.

W® Sian. Mamta 
ajilntazBsi VMans džlako- 

nystes Wins 1810 m.
(Tijsa.)

1863 m. Gegužio mėnesyje 
maisztas jau buvo pabaigtas. 
Narbutas' užmusztas, Siera
kauskas sužeistas ir paimtas 
nelaisvėn-, kiti smulkus pul
keliai isz vaikyti. Urnai pa
sirodo Muravjėv, tikras isz pa- 
žintojas, o drauge ir vyriau 
sias schizmos apasztalas Lie
tuvoje, vienu, žodžiu žvėris 
kraujagėrys. Jis pribuvo ne 
maisztų numalszinti, kurio jau 
nebuvo, bet dėlto, idant $u- 
maskolinti Lietuvų ir isz pa 
szaknių iszrauti katalikystę. 
Tas apasztalas ant pirmo žing
snio parodė savo pragariszkų 
pasiuntinystę. Pirma auka, 
ant kurios užpūtė, buvo ku- 
ningas St. Iszora, Žoludo baž- 
nyczios kamendorius, kurį pri- 
riszęs prie stulpo nugalabyjo 
tiktai užtai, kad tas, kunin- 
gas per maisztininkus buvo 
priverstas ’perskaityti mani- 
fėstų taip vadinamos tautisz- 
kos valdžios, po ko patsai nu
keliavo į Lydų ir atsidavė į 
valdžios rankas. Antra au
ka buvo taipgi kuningas Zie- 
mackis, klebonas Vėverių pa
rapijos, senelis, žinomas vi
siems savo bailumu. Ir tas 
per prievartų maisztininkų 
buvo perskaitęs tų man if ės tų, 
ir už tai užmusztas. Taip 
Muravjėv pradėjo sayo dar
bus, taip ir užbaigė. Užmu- 
szinėti nekaltus, iszsiuntinėti 
per melagingus tankiai skun
dus, griauti bažnyc^ias, iszvai- 
kyti be skyriaus zokoninkus 
ir'zokoninkes, žodžiu sakant, 
naikinti katalikystę, buvo jo 
užsiėmimu. Dėl greitesnio 
pasiekimo savo pragariszkų 
užmanymų; Muravjėv iszsiun- 
tė Vilniaus vyskupų Krasins 
kų, d patsai, laikydamas ran
kose kulkas ir virves, pradė
jo valdyti' bažnyczių. Kad

persekiojimu, vienu žodžiu | 
ai vienas ūliai dirba, idant at- j 
kreipti ant savęs akis teriono, 
Lietuvos valdono, ir tapti ap-1 
dovanotu kryžiumi, piningais/! 
įgyti tiesas pirkime sukonfis- į 
kavotų dvarų, vertės į 100"/ 
tukstanezių rublių, neturint | 
savo kiszenėje nei kapeikos, 
Žydas paskolins, piningų, o 
asz jam atidėsiu miazką—, 
sztai ir naujas valdonas lie- ? 
tuviszkos žiamės!

Dvarus nelaimingųjų vai-/; 
dytojų taip nubrangino, jog 
maskoliai, paėmę piningus nū 
žydo ant iszkirtimo iniszfcįį 
tiktai su tais piningais eidavo/ 
ant licitacijos ir pirkdavo vr-įį 
sų dvarų, prie kurio prigulėjo 
minėti miszkai su žiamėmis.®

Garbė ir gūdonė generolui... 
Sabancovui, kuris nevogė, bei. 
pirko, ant kurio savžinės ne
puls aszaros nelaimingų nasz- 
lių ir naszlaiczių. Kolodėjevai, 
Boreiszos, Chovancai, Angė-t 
lorezai, Czertovai, Czortkovai,; 
Kalinai,! Niuziumovai,' Ba-f 
tiuszkos, Szestakovaį, Pavlo
vai, pagali aus nekriksztai Ja- • 
kubovvskai (totorius) ir 1.1.— 
vis tai schizmos apasztalau 
Kas tai iszgalės apraszyti vi
sus tokių maskolintojų dar
bus? Kokius jie nevartojo j- 
rankius,. idant teisiūsius isz 
teisybės kelio iszstumti?

Metūse 1864 ir 1863 buvau 
iszsiųstas po visų Vilniaus rė- 
dybų dėl klausymo iszptfžin- 
ties kareivių per gavėnę; isz 
tos tai priežasties man gana 
gerai yra žinomas apsiėjimas 
augszcziaus minėtų ponų. Ne
sakau ežia apie darbus, pla- 
tinanezius pravoslavijų kitose 
rėdybose, beįe,, Gardyno, 
kur naczalninku rėdybos bu
vo Skvarcov, bet „ką regėjo* 
me ir girdėjome, tų apsako
me“. Ir taip: Kolodėjev bu
vo kariszku naczalniniku Osz- 
menės paviete nū ryto iki 
vakarui girtas. Pribuvo vie* 
nųsyk į Oszmenės mieštų ne 
dėlto, kad numalszinti maisz
tų, kurio jau nebuvo, bet pir-

parodyti neva savo teisybę, 
persekiodamas tukstanezius 
nekaltų kuningų, iszsirinko 
sav vienų bjauraus pobūdžio, 
ir apkrovęs jį kryžiais, įvedė 
į Vilniaus kapitulų, nesiklaus- 
damas nei vyskupo, nei pa- 
ežios kapitulos. Tas pseudo- 
pralotas, matydamas savę ap
leistu kapituloje, kaipo ligūsta 
avis, darinko sav dar du už 
savę geręsniu ir su pagelga 
Muravjevo įvedė jūs taipgi 
į kapitulų. Kaip sako loty- 
niszkas priežodis: omne tri- 
num perfectum. Per tūs tris 
pralotus Muravjėv davė ka
talikystei pradžių silpnybės, 
kuri laikui bėgant turi suga
dinti visų kūnų, ant ko dabar 
su aszaromis prisižiūrime.

Muravjev‘as, persekiodamas 
kuningus, ne geriaus apsiėjo 
ir su sziapjau žmonėmis ka
talikais. Kaip tik kas kata
likas, nors jis būtu geriausias 
ir klausus valdžios kaip szū 
pono, potrotyja vietų ir nie
kur jį dauginus nepriima. 
Katalikai, valdytojai žiamių 
arba namų, apsunkinti kon
tribucijomis, įvairiomis pagal 
vėmis, taip, jog yždas (skar- 
bas), prarydamas visų įėmi- 
mų nū namų ir žiamėš, atima 
jų paskutinį kasdieninės dū- 
nos kųsnį. Prisižiūrint į vien- 
tikins, ant jų nūgandos, var
go,, kentėjimų, nesyk ant smert 
nukankinamus badu ir ilgė
siu, ant jų nelaimingų vaikų, 
kurie, dar pradedant jaunys
tės dienas, jau podraug su sa
vo tėvais kenezia tikt už tai, 
jog iszpažįsta szventų Romo - 
katal. tikėjimų, net szirdis su
dreba isz skausmo ir neno
rom isz gilmės szirdies iszszo- 
ka riksmas: prakeikta schiz
ma! Jeigu toks maskolini- 
mas veikiasi Lietuvos sostą- 
pilėje, tai kų jau besakyti 
apie jos pavietus, kur vienas 
kariszkas naczalninkas geres
nis už kitų, kur pristovai, pas- 
redninkai, uriadnihkai, žan
darai vieni už kitus geriaus 
trokszta atsiženklinti katalikų
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mu jo darbu buvo surinkti 
visus kuningus Romo-katal. 
tikėjimo Oszmenės paviete, 
pr asz n akėdamas į jūs tais žo
džiais: „kuningai, asz ežia 
pribuvau pataisyti jūsų pap* 
roezius: jeigu asz jūsų nėisz- 
ganysiu, tai jums niekas ne
pagelbės14. Visados pas jį 
kambaryje buvo bonka* su 
užkandžiu ir laikas nū laiko 
lankė jį, laikydamas stoyin-

■ ežius kuningus kartais po 
penkias arba ir dauginus ady- 
nų, tarpe kurių rasdavosi se
neliai net 70 metų. Ir taip 
iki norui iszkoliojęs kuningus 

į žodžiais, taip turtingais mas- 
koliszkoje kalboje, vienus pa
leidžia namon, kitus surasz- 
tavoja isz priežasties jam tik
tai žinomos. Tarpe kitų jis 
surasztavoja Oszmenės džia- 
koną ir kamendorių, atideda
mas jūdu po kariszku sudu. 
Kada pirmojo senelis tėvas 

f pribuvo pas jį ir davadžiojo, 
kad sūnūs niekūmi nekaltas, 
apturėjo tokį atsakymą: „Se
ni, tavo sūnūs perdaug pro 
tingas, isz jo akių matau, kad 
jis gali būti įžeidingas vyriau
sybei“. Tankiai suszaukdavo 
apicierius, urėdininkus, ka- 

'■ ■ reivius ir jų akivaizdoje ko- 
" liojo kuningus žodžiais, tin-

■ kaneziais kareziamos orato- 
į i'iui-

p Vienąsyk Kolodėjevuį piilė 
| galvon pasijukti isz kuningų. 
/ Žinoma, jog alvienas klebonas

turi žiamės gabalėlį ir, užsi- 
. imdamas ūke, būtinai reika 
?•' lauja moteriszkos tarnystos.

Sztai Kolodėjev prisakė ant 
paskirtos dienos pribūti pas 
savę visiems klebonams drau- 
ge su moteriszka tarnysta. 

p-'--' Oszmenės pavietas tūlose vie- 
|p'tose prasitęsia net penkiolika

■ mylių. Klebonai, turėdami 
po vieną arba du arkliu, ture-

f jo dėl savo tarnaiezių pasalu
sį dyti arklius, pasiimti maistą 

nežinia ant kaip ilgo laik^. 
fį. Vienu žodžiu, priakyta ir pa- 
v daryta. Daug deszimczių

vežimų pribuvo į Osznienę.

riszkų kumszczių, degtinės ir 
kitokiais budais nesirūpino 
priversti prie pravoslavijos. 
Koksai tikėjimas, tokie ir į- 
>a nki ai. '

(Dar ne viskas.) 

Kolodėjev pasijfikė, bą per
trūkio usus sukinėjo, taurelių 
skaitlių padaugindamas.
sus laikydamas per kelias dlp< 
nas mieste, prisakė tarnams 
ir vežikams ant klebonų kaąz- 
to Iinksmintiesi; ant galo, su> 
szaukęs visus kuningus po
draug su moteriszkomis aki- 
žaizdoje būrio Žmonių; pada
rė sAv sėėną, kurią' aprasžjdi, 
lyginai kaip ir atkartoti žo
džius nusigėrusio naczalnin- 
ko, butu labai nemandagu.

' Dvasiszki pravoslavno ti 
k ėjimo, isz didesnės dalies pa
einą isz praseziokų, susilieję 
į įpatingą kastą, niekados ne
turėjo ir turėti negali prakil
nesnių jausmų; su szaltū 
krauju pakelia netik kolio- 
jimus nū savų vaikų ir nū sa
vo giminių, bet pagalinus 
kumszczias ir bizūnus. Dva- 
siszkystė-gi musų didesnėje 
dalyje isz bajorų, kuningai 
yra isz paszaukimo, - kaip tu
rėjo nukentėti givūliszką ap
siėjimą tokių naczalninkų? 
Pasteri Kolodėjevo žodžiai, 
kurs už narsybę priesz kata
likystę isz pulkauninko pasi
juto generolu, todėl jopasta- 
ri žodžiai, isztarti ant rinkos 
į tenyksztį kleboną kun. Ro- 
bicką ir jo kamendorių kun. 
Lodžių metūse 1865, buvo to
kie: „kuningai, imkite lazdas, 
eikite į Romą, dėl jūsų nėra 
vietos ant maskoliszkos žie
mės. Nors ežia aniolą pada
rytu naczalninku, dėl jūsų 
visi bus ežia Muravjev‘ai“. 
Pranaszavimas jo iszsipildė 
iki žodžiui. Kada po Mu- 
ravjevui užstojo Kaufmanas, 
schizma aiszkiai pradėjo 
smaugti katalikystę taip bai
siai, jogėi, kaip garsina, da
vė girdėtiesi general—guber
natoriaus balsas: „prisakyk 
paikiui melstiesi, tai jam kak
ta plisz“. Laike jo buvimo 
nepraslinko nei viena sąnvai- 
tė, kurioje nesukonfiskavojo 
bent vienos bažnyežios, ku
rioje parapijonus su pagelba 
kazokiszkų nagaikų, žanda-

Pono Vaikas, 
(Pabaiga). į .

Priėjus netoli stubos savo, 
Gabšzys taip apsilpo, jog be
matant ant žiamės pūtė, tarsi 
negyvas. Ponas, jo anežius 
ir kiszėhes iszkratęs, •' traukė 
drąsiai Mauszos namų link.

Jau pusnaktis. Mauszos 
namūse visi gardžiai miegti. 
Ponas, patylomis prisiartinęs 
prie durių, atidarė jas raktu, 
jau seniai ant to dalyko pa
rengtu, prisiartino' basas prie 
kamodos ir, pamažėli ją atra
kinęs, iszėmė likusiūsius Mau
szos piningus.

Ant rytojaus Gabszys pa
sigenda piningų. Eina pas 
Mauszą, bet ir tas savo peisus 
drąsko, neberadęs dauginus 
poros tukstanezių rublių. Be
rods sujudo, kaip szirszės, 
miesto policija, kad pagauti 
poną. Bet kas jį ras, nėsa, 
jeigu jis dar ne už rubežiaus, 
tai nors arti jo. Kas jį gali 
sujieszkoti? Juk jam visi ke
liai ir szunkeliai aiszkiai žino
mi.

# *
Jau musų ponas atsidūrė 

Amerikoje, mieste New York. 
Cžia rado keletą savo pažįsta
mų isz Suvalkų rėdybos, susi
pažino su sav lygiais ir isz 
rėdybų Kauno ir Vilniaus. 
Nors ponas prigimtos lietu- 
viszkoš kalbos nekenėzia, vie
nok szalyje nū tėvynės apsi 
gyvenęs, brotauja su vyrais 
ir tokiais, kurie nemėgsta 
lenkiszkai sznekėtL Tarp 
kitų jis susidraugavo su vienu 
žiamaieziu kauniszkiu, vardu 
Strupkiu (žinoma isz ponisz- 
ko ir szlėktiszko Strupinski), 
paeinaneziu isz Raseinių api 
gardės, kuris taip pat vadinosi

ponu, nėsa nū tėvų dikeziai 
piningų pavogęs iszbėgo į 
Ameriką. Tokiu tatai du 
ponu, broliszkai į susidrauga
vusiu, gyveno it kokiu kūnine 
gaikszcziu, iki piningus visus 
pęaszvilpė.

Piningų netekus, tapė pris
pirtu jieszkoti , darbo. Bet 
kur tav dirbs, budainu ponu, 
ir neseniai atkeliavusia isz 
Lietuvos! Padirbėjusiu ke
letą dienų dirbtuvėje, metė 
sunkų darbą, o griebėst; prie 
lengvesnio, kurni yra vagystė 
su suktybėmis. Mokėdama 
lietuviszkai, lenkiszkai ir, su
prasdama szaip taip visas sla- 
viszkas kalbas, pradėjo gau
dyti ateivius, tik ką pribu- 
nanezius isz Europos. Susi- 
neszė su keleis žydais, darbi
ninkų perkupeziais, kuriems 
pristatydavo ateivius, o žydai 
dėl tokių ateivių turėdavo 
vietas. Žinoma, žmonės, pri
buvę į nežinomą krasztą, ma
tydami žmogų, su kuriūmi ga
lima susisznekėti, sų dųszia 
ir kunu tokiam žmogui atsi- 
dūda, priegtam nežiną kur 
dingti ir kur vietą rasti dėl 
savęs. Taipgi musų ponas isz 
tokių žmonių labai laimėda
vo,, iszviliodamas nū jų pas
kutinį skatiką, o jūs paežius 
ant vargo pastumdamas. Po
nas turėdavo gerą užmokestį 
ir nū žydų. Apart to ponas 
prisiglaudė prie draugystės 
sulenkėjusiųjų lietuvių, kurie 
atvažiavusius į New Yorką 
savo vientauezius isz Pennsyl- 
vanijos arba isz kitur, mokė
davo broliszkai nū jų iszvi- 
lioti piningus ir sveczią be 
cento paleisti. Tame dalyke 
naūjalenkių draugystei, : pasi
taikius patikti sveczius pas 
kareziamiįlinkus: lietukų Vi- 
szn. ir lenką B., sekėsi labai 
gerai, nėsa ir paties sveczio 
akyse, nujausdami, kad tas 
turi piningų, tarydavo: „trze- 
ba porządek zrobid“. Tada 
pasirodydavo kortos ant stalo 
ir prasidėdavo loszimas.^ Ta
tai ir ežia musų ponas, nors
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netikusį, bet lengvą gyveni
mą rado. Už kelių melų Šū
vi eny tų Valstijų vyresnybė 
stotę del ateivių perkelia isz 
New Yorko ant salos, idant 
žydai ir kiti sukcziai ateivius 
negalėtu prigaudinėti. Tk 
da musų ponui karvė užtruko. 
Jis nebežino ką beveikti, kad 
isz bado nen ii stipti. Szit vie
ną sykį pradeda jis sąnpro
tauti taip: „New — Yorke 
ilgiaus užsilikti negaliu, nė- 
sa ežia man isz vargo ir alkio 
reiks stipti. Trauksiu į Penu- 
sylvaniją, kur yra daug len
kų ir lietuvių. Tenai galėsiu, 
manding, gerą* gyvenimą pa
daryti; tenai žmonės yra tam
sus. Juk tenai galėsiu teat
rus perstatinėti, nėsa jau tą 
dalbą neblogai moku, kadągi 
daug sykių esu daręs su pa
gyrimu' dėl lenkų New — 
Yorke“.

Po kelių valandų, kaip ma
tai, musų ponas atsidūrė Ply- 
moutlie. Užsigyveno pas tu 
lą lietuvį naujalenkį kareziam- 
ninką. Tojaus apsigarsino, 
jog ant tos ir tos,' dienos yra 
rengiamas lenkiszkas teatras 
ir patsai pasigiria, buk isz to
kio ir tokio perstatymo labai 
dikeziai piningų uždirbsęs, 
bet dabar dėk viso parengimo 
reikią piningų, kurių mažai 
su savimi atsivežęs isz New —. 
Yorko. Isz džiaugsmo kar- 
cziamninkas, kad bus lenkisz- 
kas teatras, net augsžtyn pa- 
szoka per kelius sprindžius nd 
žiamės, tarydamas: „gana su 
taja lietuvyste! Tegul ir vėl 
busime visi paliokais! Kaip 
tai smagu bus gyventi! karu-, 
šia, puc na szona bara, ppnięs 
kilkadeszimt dolaruwkoW dląi' 
pana !u Kąreziamnįnkas pas- 
kolyja ponui kelias deszimtis 
dolerių, laukdamas, it volun
gė, po giedrai lytaus, garsaus 
lenkiszko teatro. Dar ir nū 
kitų kelių susilenkėjusių lie
tuvių ponas gavo pasiskolinti 
dolerių, o apie broliszkus pri
ėmimus ir atvirumus nėra ką 
ir sakyti.,

Ponas pirm perstatymo len
kiszko teatro Plymouthe, nu- 

(keliavo į Nanticoke taipgi 
dėl perstatymo, bet tenai nū 
paežių lenkų laikė' perstaty
mo tapė szuniszkai iszjūktas. 
Todėl, nebesugrįždamas į Ply
mouth^, nusibaladojo į Pitts- 
toną ir užsigyveno pas lietu
vį Gailutį, laikantį kareziamą. 
Kelissyk apsilankė ir pas ku- 
ningą lietuviszką, skaityda
mas ir jį už naujalenkį, bet 
nū to nieko negalėjo įgriebti. 
Gailutis, būdamas geros szir- 
dies žmogumi, nežiūrint ant 
persergėjimų nū nekuriu Ply- 
mouthiszkių, priima musų po
ną pas savę, tarytum tikrą 
brolį. Gailutis papraszo kar
tais, kad ponas už baro pas
tovėtu dėl pardavinėjimo 
alaus — ir, kaipo mokytam 
ir isztikimam vientaueziui, 
pąvelyja ir piningus, atnėsz- 
tus.per lietuvius, priimdinėti 
ir siuntinėti į Lietuvą. Vėl 
ponui neiszpasakomai geras 
gyvenimas: gali kiek nori ir 
ko nori atsigerti, o priegtam 
savo kiszenėje ir piningų tu
rėti. Gailutis isz meilės dėl 
pono pradėjo mokintiesi ir 
lenkiszkai cziauszkėti, kadągi 
ir patsai pasirįžo tapti ponu. 
Ponas, kaip matai, pradėjo 
lankyti susilenkėjusius lietu
vius ir su jais draugauti. Ant 
galo tokią gūdonę užsipelnė, 
kad net vienas lietuvis, pre
zidentas vienos lietu viszkos 
draugystės, užpraszė ant su
sirinkimo lenkiszką kalbą 
laikyti. Vienok susirinkime 
draugystės sąnarių ir kitų sve- 
czių ponas kaip pradėjo len
kiszkai rėkauti, tai daugumas 
pradėjo jį tildyti, idant pa
liautu lietuviams gėdą daręs.

Po tam susirinkimui ir nu
siminimui, musų ponas neži
niom apleidžia Pittstoną ir 
iezkuria į Shenandoah dėl 
perstatymo lietuviszko teat
ro, kadągi jis aiszkiai supra- 
M J°g Pennsylvauijos lietu
viai nemėgsta lenkiszkos ne
suprantamos kalbos klausyti.

Tacziaus pono dvasia vis ma- 
loniaus linksta prie lenkystės 
nėg lietuvystės. Todėl ir 
ežia pasirūpino pirmiausiai 
susipažinti su _ lietuviszkais 
kareziamininkais susilenkinu- 
siais. Szit vakaro laike, ka
da žmonės, isz darbų parėję, 
aplanko kareziamas dėl nu
plovimo nū savo duszios ang
linių dulkių ir beplaudami nū 
kojų nugursta, musų ponas 
szneka su kareziamininku apie 
lietuviszką teatrą, žinia, len
kiszkai. Karcziam įninkąs,
matydamas, kad dikeziai lie
tuvių susirinko, stukterėjo po
nui į szoną, kad lietuviszkai 
sznekėtu. Ponas įtūžęs pra
deda taip szaukti: „bracia, ir 
asz esu lietuvys, Lietuvoje gi
męs ir užaugęs, bet lenkisz- 
ka kalba yra geresnė už lie- 
tuviszką mužikišzką. Ne
klausykite gazietų ir pusgalvių 
kuningų, kurie myli lietuvisz- 
ką kalbą. Juk visi esame pa 
liokai ir turime iszmokti len
kiszkai“. Tarp žmonių pa
sidarė baisus užimąs. Dau- 
giaus nieko negirdėti, kaip 
tikt žodis: „paliokai!....“, o 
viename kampe pasikėlė gar
sas: „Vyrai! meskime tą nau
jalenkį isz kareziamos! Jis 
nori mus pardūtilenkams!...“ 
Jau keli žaliukai vyrai tikt 
kumszezias gniaužo ir taikosi 
pulti ant pono, bet toje va
landoje durys atsidaro, įeina 
keletas poliemonų ir paima 
poną už tai, kad Gailuczio pa
ežiai, iszvažiūdamas isz Pitts- 
tono, padavęs nūdus dėl nu- 
galabyjimo vyro. Karcziami- I 
ninkas nuleidė akis, o žmonės 
tarp savęs szneka: „verta to
kiam naujalenkįui, kuris savo 
lizdą gadina ir dergia! Ar 
ne visi tik jie tokie yra, iszsi- 
žadėję savo tėvynės!“

Tokiu budu ponas papula 
į kalėjimą, o su tūmi ir musų 
apysaka baigiasi. Taigi ne
būkime ponais, bet tikrais lie
tuviais, mylineziais savo tėvy
nę Lietuvą, o tada ir tokie 
poneliai valkatos negalės 
mums niekūmi kenkti. K

Was e rriai ii 
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Kurpiai — yra tai lenkų 
giminė Lumžos ir Plocko gu- 
bernių, kurie atsiskiria savo 
Įpatybėmis nū kitų lenkiszkiį 
padermių, nėsa turi daugel 
paveidumų į lietuvius savo 
gyvenime, apsiėjimūse, kalbo
je ir 1.1. Skaitant straipsnį 
p. Adomo Zakrzewskio 
(„Wish“ 1887,-1888 r. - 
„Z puszczy Zielonej“) galima 
patirti, kaip daug yra pavei- 
dūmų tarp lietuvių ir kurpią 
Vardai vietų Kurpiūse: 
Wach, Gawrychy, Bakuta, 
Polomia, Dydy, Budy, Lelis; 
Ii etų viszkos vietos: Vaszkai, 
Gaurė, Gauraicziai, Bakutis* 
(pravardė), Bakucziai, Paala- 
nis, Dūdai, Buda, Loliai, helis 
(pravardė).

Trobos kurpių stovi tais 
galais į ulyczią, kaip ir lietu
viu. Ant virszaus stogofyra 
kryžiavonės, taip kaip ir ant 
musų trobų. Sklanštai medi
niai prie durių, kaip ir pas 
mus.

Dabar privedu isz tos pa- 
ežios kningos žodžius kurpisz- 
kus ir sulyginu auūs su lietu-?; 
viszkais: 
Kurpiszkai r Lietuviszlcai:,

balda balda. -
pyfka pypkė.
kula kūlas, mitas,
lepy lupos.
z-numa su mumis.
rajty raitas, raiti. '
rum ruimas, rumas.
szmat szmotas.

28 d. Sausio 1891 m. Pe-
terburge per maskolių Geo- 
graphiszką Draugystę tapė 
prisūdyti sidabriniai, medaliai 
Dr. Jonui Spuduliui, gyve- 
naneziam Taszkente, už ran- 
krasztį „Kurtavėnų kalba41; 
(Szaulių pąv.) ir P. Benda- 
ravycziui už liet, rankrasztį 
apie Kalvarijos pavietą (Su
valkų gub.). Bendaravycziaus 
rankrasztis, paraszytas lietu- 
viszkai, skiriasi: į szitas dalia



Lietuvininku
rastinių arkeologiszkų daigių, taWtti iim Htitt

i 1^1 m. fci 
r ffižsjfelig

hbriiiisiffidai®. jį

nites

M nsbrtį

c —Balti'nwre^ Md. . Cziou J 
papaikusioji dalis lietuviui n- i 
kų, taip vadinamiejie ,,abiva- i 
teliai“, turi Užsidėję savą 
saliuną, kuriame yra prieeiga 
visų musų tamsunų ir isztvir- 
kėlių. Keli mėnesiai tam at
galios du „abivateliai“ vaiksz- 
cziojo po darbavietes, kalbin
dami į jų partiją prigulėti, 
.įmokant $10., bet reikia pri
minti ir tai, kad tokį nepriima, 
katras mažai gali gerti. Su- 
siraszė tokių girtūklių? 50 ir 
uždėjo karcziamą, kur jie sa
vo visą linksmybę atranda.

. Susiėję į tą karcziamą geria 
nenorėdami: ^„gerkim broliai, 
ba musi| saliunas!“ Kada 
szitie tamsunai ir kiti jiems

■ paveidus prageria visiszkai 
savo protą,, tai parėję namon 
paczias kolioja neszvankiau- 
siais žodžiais ir varo dar alaus 
parneszti. Pasižiurėjus į to
kio „abivateliaus“ namus, 
matai ant stalo kryžių, o ant 
sienos po dvi eiti abrozų 
tai Motynos Szvencziausios 
paveikslas, tai Jūzupo ir 1.1., 
žodžiu sakant, rodosi czion 
dievotas žmogus gyvena, bet 
kokis pas jį gyvenimas? Kas
dien keiksmai ir nesutikimai, 
kasdien paleistuvystė, kasdien 
neszvankiausios regyklos. 
Vienas „abivatelius“, iszsvy 
ravęs isz paminėtos karczia- 
mos, neseniai aplankė paleis
tuvių namus, o isz • ten eida 
mas namon pakelėje užėjo į 
vieną vietą, kur nugėdino že-_ 
notą moteriszkę, už ką nū jos 
vyro gavo pamazgomis sulieti. 
Negana to — jau dusyk anglų 
vaikai, ,,, ne^ikęsįamįot jsž to 
riksmo, iszpiuszė karcziaipos. 
langus akmenimis, prieg ko 
ir vienas „abivatelius“ ’ gavo 
uždrožti; dabar žada įdėti ge
ležinius langus, idant iszmusz- 
ti negalėtu.

, Tokios tai yra naujienos 
pas mus ir tokius „sutvėri
mus“ musų geresniejię lietu
vininkai turi say už prieszi- 
ninkus. L,

■

IBP) Pilekalnis, D) Svodba 
B Dzukūse, E) Kriksztynos, ] 
B F) < &zermenys, G) 126 dai- 1 
gi uos, H) Visokios dainos, I) 
| My aliai, 'K) Patarlės.

|f,/Westfall j oje (Prusūse) ras- 
B ti grabai mediniai yra labiau

šiai isz ąžūlų. Yra tai du lo- 
viu iszskaptūtu, užvožta vie- 

H nas ant kito ir suveržtu retė-
žiais (cf. „Arčiu v f tier Antb- 
ropologie“, dalis XVII, siu vis 
4. 1888 m. straipsnis pp. Lan- 
dois ir Varmann‘o). Toji 
forma grabų po akmeninio jų 
pevijodo buvo vartojama Eu
ropoje. Akyvas yra dalykas, 
kad, kiek žinau, ir dabar lo- 
viūse laidoja savo nabaszti- 
ninkus latviai-katalikai Vi
tebsko gubernėje. Isz to ma
tyti, kad toji forma grabų .tar
pe latvių ilgiausiai užsilaikė. 
Ne tik galima isz to matyti, 
kad lentiniai grabai paėjo isz 
lovinių, bet kad ir patys lo
viai skaptuti isz vieno medžio 
dabar daromi yra isz lentų. 
Akyvas yra daigtas, kad tie 
grabai paveidus buvo į valtis 
ir Ifttus, kurid.se Slavėnų du- 
szia plaukė į aną pasvietį. 
Nabasztiuinką stabmeldį Sla
vėnai degindami ant laužo so
dino jį į valtį. Žinau vėl, 
kad Pietinėje Vengrijoje. yra 
tokios apigardos, kuriose lei
džia- lutais pavandeniu na- 
basztininkus su uždegtomis 
žvakėmis. Tie, kurie anūs 
randa užsilaikiusius prie kran
to, pastumia toliaus, pakol 
nenueina į tą vietą, kur anų 
laukia mielasžirdinga drau-

8U kuningu dėl palaido
jimo. Mat biedni žmonės ano 
kraszto- neturi piningų ant 
samdymo vežimų, o nuneszti 
numirėlį į kapus per toli. — 
Tame pat siuvyje yra „Avi- 
kirpinės žirklės“ . Dro Basa- 
navycziaus. Straipinį tą tu
rime jau „Auszroj e“. •

Židltys.

molą“, bet gangreit ir mišlyti 
apie labą musų tėvynės yra 
uždrausta. Kiek tai musų 
brolių už tėvynę vaitoja, mas- 
koliszkūse kalėjimūse ir Si- 
beri jos kasyklėsel Už tai 
mums iszeiviams, vainoję žia- 
mėje esantiems, atėjo dabar 
valanda dėl vargstanezios tė
vynės padirbėti. Berods, il
gai jau mės czion sapnavome 
lenkiszkus sapnus, užsimirszę 
kūmi patys esame, bet Dievas 
atsiuntė mums sziądien czion: 
gerus vadovus, kurie parodė 

i mums tikrą kelią — neisz- 
krypkime tik isz jo! O tūmi 
keliu yra apsiszvietimas musų 
tautos. Bet kaip tą apszvie- ; 
tą mės galime įgyti ? Atsa
kau —- per skaitymą gerų 
kningų. Bet kur tos musų 
kningos ? — tame tai ir bėda, 
kad mės tų kningų visai ma
žai turime. Trukumas moks- 
liszkų kningų prispyrė mus 
uždėti ir szitą draugystę, ku
rios vyriausiu mieriu yra paru- 
pinimas moksliszkų kningų 
dėl lietuvių. Be tų kningų, 
broliai, mės negalime įtaisyti 
nei iszkalų, kurios czion taip 
yra mums reikalingos, be 
kningų mės amžinai turėtu
mėme skendėti tamsybėje, nėą 
kas kitas, jeigu ne lietuvisz- 
kos kningos sziądien lietuvį 
gali praakinti? Sztai mės ir 
sutvėrėme “Mokslo Draugys
tę“ dėl to mierio. Žinote, 
broliai, kad iszdavimas kož- 
uos kningos labai daug kasz- 
tūja, o mės vėl neesame taip 
piningingi, kad pavieniai ga
lėtumėme pakelti tokius kasz- 
tus. Vienok ką vienas žmo
gus negali padaryti, tą būrys, 
perimtas viena mislia, leng
vini atlieka. Taigi nors tie, 
kurie esame mylėtojais savo 
tautos, nesigailėkime pusės 
dolerio ant mėnesio, o isz tų 
skatikų susidės yždas, su ku- 
riūmi dideli dalykai bus nu
veikti“.

Tą dieną įėjo į draugystės • 
yždą $7.50. Sąnarių drau
gystė turi 20.

1 M. Dr. vyiau&ybė“.

— Slhewindoali Pa. Mė- i 
nesinė šueinlė „Liet. Mokslo 
Draug.“ tapė laikyta 14 d. 
sz. m.. Įsiraszė 5 nauji sąna
riai: Jūzas Mockaitis isz 
Wiggan, Jūzas Lopeta isz Ma- 
banoy City, Jonas Birsztonas, 
Pijus Birsztonas ir Kazys Da- 
durka isz Sbenandoab. Po 
to tapė perskaitytas protoko
las pereito susirinkimo.

Tada T. Astromskis^ laikė 
ilgoką prakalbą apie reika
lingumą ir svarumą mokslisz- 
kos draugystės maž daug szio- 
kiais žodžiais: „Pažvelgiant 
į visą žmoniją patėmyjame, 

, jogei kožna tauta rūpinasi 
t kūmi daugiausiai apie savo 
, apszvietą; kožna tauta, tu- 
l rėdama savo tikrus mylė
tojus ir mokintus vyrus, ko- 
i pia augsztyn; mokinti vyrai 

paraszo daugel naudingų ir 
akyvų kningų, ką liekasi kai
po takas dėl ateinanczių gent- 
karczių, ir vėlesnėsės eilės, 
žiūrėdamos ant darbsztumo ir 
dorumo savo praboczių, nu
myli dar labi aus savo tautą 
ir padeda naujas pastangas 
Idėl pakėlimo savo tautos dar 
atft augsztesnio laipto tobu
lumo. Darbai tokių tautos 
darbininkų guli sukrauti 
krautuvėse popierų (arcbivū- 
se), isz kur vėlesniejie mylė
tojai tėvynės semia mokslą 
ir isz sutrandyjusių krūvų po
pierų surankioja įvairias ži
nias, kurias, suraszę į kningas, 
paleidžia savo broliams dėl 
naudos ir pamokslo. Tokiu 
tai budu yra patiekiama tau
tos istorija. Istorija yra tū
nai brangintina,. kad parodo 
tautai tikrą kelią į ateitę. 
Kitos tautos turi tukstanežius 
szaip visokių kningų, kurias 
skaitydami žmonės apsiszvie- 
czia, iszmiklina savo protą ir 
persiima tikra meile tėvynės 
ir pasiszventimu dėl savo tau
tos. Musų lietuviszkoji tau
ta vaitoja po sunkiausiu jun
gu carų terionybės, kur ne 
tik dirbti dėl tautos apszvie 
timo yra parokūjama už „kra-

kurid.se
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZYTA SIMAHO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIJOS HA6ISTB0.

(Tąsa.)
Sukilus kai ėms, tauta tūjaus, pagal ūkės būdą, susirin 

kusi į suėjimą, pakeldavo sav karvedį, kaip minavojau, ku
riam palaiminus nū vieszpaties,. ūkės marczialga įdavė lazdą 
ir kardą, kaipo ženklus jo galybės ir valdžios; paskui vyres
nieji, pakėlę, jį vaidino svietui eidami kareivių rindomis, ku
rios ratūdamos sveikino jį savo karvedžiu ir rikiu. Tokiu 
budu paskesniūse dar laikūse Lietuviai savo kuningaikszczius 
arba gaspadorius į ūkės sostą keldinėjo. Taip pakeltas Kar
vedys, noris buvo visos ūkės gaspadoriumi arba rikiu, bet 
negalėjo pats nei karės naujos pradėti su neprieteliais, nei su 
jais sandarauti be sutarimo visos tautos. Pasibengus karei 
palikdavo tokiu pat ukiniu, kokiu pirma buvo. O pats 
vieszpatis arba kunin«?aiksztis imdavo vėl ūkę valdyti.

Kareivius vadino į muszą rustais trimiecziais, tai yra il
gais mediniais tri ubais, su kuriais dar gali girdėti, noris retai, 
Žiamaiczių jaunūmenę giriose aidūjant, kurių skaidrumas, 
rūstumas ir garsumas balso negali nei su vienu vario trimie- 
ežiu lygintiesi. (27)

Alvienas pulkas turėjo savo vėliavą arba papartį, kuria
me paveikslas lįievų, daug kartų gyvūlių, žvėrių ir balsių 
arba Ii tarų buvo iszraszytas, ką galėjo, dar regėti paskesniųjų 
laikų karėse. \ -

Gilioje senovėje Lietuviai ir ŽĮamaicziai neturėjo nei 
vietovių, arba miestų, nei pilių, kaip virsziaus regėjome, bet 
pradėjus grustiesi neprieteliams į jų žiamę, ėmė kapėtiesi kai- 
nūse ir upių skardžiūse, kuriūse iszrausę didžias dūbes įdirb
davo prytų ar druktų rąstų rentinį ir tenai isztaisydavo tiek 
kambarių, jog ne viėn kelis tukstanezius pėseziųjų, bet ir pa- 
ežios jotės galėjo talpinti. Tokius žiamės triobėsius kartais 
muro boksztu apgobdavo, bet tankesniai žiamėmis apipilda
vo, nū ko vaidinamos buvo pilimis. Dirbo jas tarp versmių 
ir balų, idant neprieteliai negalėtu prisiartinti.

Saugojo tokias pilias nū neprietelių patys ūkininkai, pa- 
kareziui ir tenai į ginklą pratinosi,, nū to-gi ir krasztas apie 
pilį vadinosi a pi kartu. Karės laikūse tenai gėrybės ir turtai 
paslėpti būdavo viso pavieto. Szalyse tų pilių riogsojo aug- 
szti smaliniai stiebai sziaudais aprkiszti, kuriūs pilies įgulė 
iszVydusi neprietelius artinantis uždegdavo, idant gyventojai, 
iszvydę gaisrą, skubėtu pilies gelbėti. Tokių pilių palaikus 
gali dar daugioje vietoje regėti Lietuvoje ir Žiamaieziūset ku- . 
riūs velnių gyvenimais sziądien vadina. , Nuveikus nepriete
lius, dėkavodami savo dievams už pergalę, degindavo jiems 
ant apieros jų karvedžius arba vyresniūsius, karėje suganiu
sius.

Grobį gautą karėje į tris dalis- skaidydavo; vieną dūdavo 
kuningams, jog jie nū dievų iszlugojo pergalę, antrą karei
viams, jog neprietelius pergalėjo, o trecziąją rubežių sargams. 
Nubengus karę kiekvienas pagrįždavo namon gyventi. 
Ženklu pakajaus ir bendrystės buvo padavimas rankos savo 
artimui. Prisieką darant lazdą padėjęs deszinia ranka ant 

- 27) 31. Stryjkowefkl Kroh, LlteW. K. Roz. 10 e. 227.

krūtų laikė, o su kairėje žiamių žiupsnį pildamas ant galvos 
tūs žodžius sakydavo: „Kalbu ir siekiu pas Dievą, jog vis, \ 
ką manęs teisdarys klaus ir ką žinau, inai teisybę sakysiu nėį 
vienam ant pikto, nei antram ant gero; nei dėl baimės, nd 
dėl dovanų nieko neslėpsiu. Jei asz tikros teisybės nepasa
kysiu, tada dūk Dieve, kad asz taip mėlynas palikeziau, kaip 
tas anglis, taip iszgaszcziau, kaip ta žiamė, taip kietu palik? 
cziau, kaip tas akmū, taip sudžiueziau, kaip ta lazda, ir žu
dyk Dieve mano žmoną, mano vaikus, mano gyvulius, mano 
visus javus ežia ir tenai amžinai”. (28) . f

’ N oris pagonys buvo, vienok dorybę gddojo, o nedorybę 
draudė: kai pogi įstatymai neatmenamų laikų tie yra seno s, 
vės rasztūse randami: iszžerginus mergą ar žmoną, nūdėmį 
gyvą ugnimi degino. Svetmoterius jaunus ryksztėmis tvojo, 
augusius taippat degino ir pelenus ant skirskelių iszbarstyda- 
vo ir jų vaikai negalėdavo kuningais betapti. Pati, neteisiu* 
gai vyrą kernojanti, tąsiojo akmenį nū kiemo iki kiemui, pa
kol kuningas nepasakydavo gana. Vagį pirmą kartą nutver
tą ryksztėmis tvadino prie dibo, antrą kartą nutvertą bota
gais, o trecziąjį kartą sugąvus szunimis gyvą suplėszydioo; 
taippat ir tūs korojo, kurie daug paežių turėjo, ką patvirtina 
patarlės į nelabus žmones sziądien dar sakopios: „ar ne ma
mas tas yra prie dibo, nutrukdelis arba szunies kąsnis, szu< 
nis pamestą neėsu”. Zdraicas ir karių Spruklius į sausą 
medį korė: kaipogi prarasti neprieteliui tėvainę arba p*dikus 
namus, tėvą, motyną, pas neprietelius iszsiraustyti rodėsi jiems 
visųdidžiausiu piktadėju, nėvertų žaliame medyje kyboti; to
dėl sziądieną dar į nedorą žmogų yra sakoma: „kad tu su
lauktumei pasausės, kad tu kurią} dieną įybotumei sausoje 
szakoje”. • Brolį, gyvenantį su savo seserimi, it su žmona, 
abu gyvu į žiamę lig kaklui priesz vienas antrą ant skirskelės 
{kasdavo. Užmusztojo gentys galėdavo rakalį kūmet’nori 
užmuszti, jei jis nepagadydavo užmusztojo genezių, t. y. ne
dūdavo jiems naudos, vadinamos vyranauda, už jo galvą.

Mažasis sūnūs visūmet būdavo karszinczium; sziądieną 
dar paskutinis vargszas, priesz smertį laimindamas savo vai
kus, visųmažąjį sūnelį pakelia ir jį savo karszinczium vadina, 
noris kito nieko, kaip vieną gyvybą jam tepalieka. Varg
dienis, neturėdamas gyvūlio ar javų, savo dirvą ar pievą ki
tam užnūmodavo, o nū jo pusę szieno ar javų gaudavo. Jei 
kas gyvūlio neturėdamas gaudavo nū antro verszį ar kumelį, 
paauginęs jį dėvėdavo iki trijų verszių ar kumelių, paskui 
grąžindavo tam, nū kurio buvo gavęs; jei buvo jautis, tū kar
tu mėsa pamuszę dąlyjosi pusiau, o jei arklys, pardavus jį — 
piningais ar javais. Gyvilliams padarius iszkadą jav&se ar 
pievose, gy vūlius namon parvarę, nusiųsdavo žinią tam, keno 
jie buvo, idant pavadintu vyrds', kurie iszkadą nuspręstų;; 
nuAprędus ir užmokėjus' savo gyvūlius apent atįmdąvo. Jpį 
kas bites sugavęs, neturėdamas vietos antram atidūdavo jas 
gerbti, paskui su jū pusiau medų dalyjosi; jei t< nenorėdavo, 
tada pirmąjį spieczių ateinantį metą gaudavo.

Visa Lietuvos ūkė buvo paskaidyta į krasztus, o krasztai 
į urėdus, o tie į pavietus, ką paskiau regėsime.

VIII.
ir Žiamaiczitį tikyba.

Lietuviai ir Žiamaicziai vadino Perkūnu arba Perunu 
perėto ją arba pradžią viso to, kas yra regimu ir neregima

ŽB) J. G. Arndt‘0 Liefland. Chron. 2 Thell e. 32.
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pagaulėje, tai yra vadino Perkūnu tą galybę, kuri iszperėju- 
si visus pasaulės ir Dangaus stebuklus savo iszmintimi ir ma* 
lonO) noris pati neregima, bet regimai gaivina, gftftia ir ku- 
tima visą savo perą, it motyna savo vaikus. Vadino vecziūju 
tėvu arba augsztūju tėvu, Visagyszcžiu, Vaisgamcziu, Gyva- 
leidžiu, Opopirmu, Žvaigždykszcziu, didžiu Ledo, arba, kai p 
sziądieną isz gudiszko vadinama yra, Sutvertoju: kaipogi dar 
sziądien Lietuviu ir žianiaiczių kalboje sakoma tebyra: ant 
ko Dievas leidęs yra žmogų ant žiamės, tas tū ir yra; leisti 
lietuviszkai tas, kas gudiszkai žodis sutverti; ir taip yra seno
se kningosė paraszyta: Viešzpats Dievas, įkurdainas szią pa
saulį, pirmąją dieną leido žiburį arba szviesą, ’ antrąją įleido 
Vandenį; trecziąją leido gyvį ir augmėriius ir 1.1;' Tas vėczia- 
sis tėvas, pagal senovės Lietuvių ir Žiamaiczių ndinonę, gyve
no kame tenai danguje augsztybėse ir vaikszcziodamas ant 
debesų dabojo žmonių veikalus ant žiamės. (29) Kaipogi 
sziądieuą Žiamaitė perkūnijai griaunant rodo į dangų savo 
kūdikėliui, sakydama tiis žodžius: „Titis skelbiasi” arba 

į„boczius graudžia”. Lietuvis ar Žiamaitis kur dingęs, nuž
varbęs ar nuvargęs, szildydamosi visūmet gedauja tos meilin
gos galybės, idant jį gūžtu ir kutintu tais meilingais žodžiais: 
„oi Titi, oi Titi Titil” Praszaliecziai, nežinodami Lietuvos 
kalbos, iki šziai dienai stygavoja Lietuvius ir Žiamaiczius se
novėje perkūniją už Dievą garbinusius, bet žinovas tos kal
bos žino gerai, jog kas kitas yra toje kalboje Perkūnas, o kas 
kitas perkūnija.

Tikėjo dar esant tą galybę didžiai meilinga, iszmintinga, 
didžiai gera, malonia ir teisinga: todėlgi suspaudimūse ant 

’ szios pasaulės pagelboš bei pagūdos meilavo, o nustipus už 
gerus darbus augszybėse saldaus atilsio, o už nedorybę amži
nos koronės pekloje vylėsi Kaipogi pagal jų. numanymą? 
kame tenai ta galybė augsztybėse gyvendama nustipus, kaip 
Sakiau, doriems, už vis karėse už tėvainę ir liūsybę, davusi 
antrame gyvenime gražias žmonas, skanius valgius, saldžius 
gėrimus ir baltus drabužius vasarą, o žiemą minksztose lovose 
gulinusi, kurie tenai isz didžios sveikatos jūkavę ir linksminę 
sę; bet nedorūsius siuntinusi į amžiną pragarą rupintiesi ir 
visokių kanczių kentėti, kuriems tenai beatlydžio pikcziurnos 
ir raganos vidurius plėszė ir dakanojo. (30) Nebūdami vie
nok apszviestais Dvasia Szventa, klaidžiojo savo nūmonėje: 
kaipogi visą tą, ko pasaulėje savo protu negalėjo permainyti 
ir iszguldyti, pravardžiavo įpatingu vargu ii- gūdojo kaipo 
galintį daryti žmogui piktą ir gerą. Jiems rodėsi kiekvienas 
sutvėrimas sav valdimierą turįs, kuris savo viena veisle teru- 

-pinąsi.
Senieji Lietuviai ir Ziamaicziai negebėjo bažnycziose 

melstiesi ir nekentė stūmenų bei padeivintų rodyeidžių: kai
pogi stebėdamiesi į visus Perkūno darbus^ ir gąlybę tarėsi jo 
didybę regį; todėlgi gal* omo * jį ir.gūdpjo kaigg galybę g^-t 
žianėzią ir kūtinanezią visą pašaulę savo malone, laukėjo 
ąžūlais, kur ir altorių jam laikė. Turėjo vielok žinyczias, 
kurias teiravosi, kaip rįžtiesi didžiose notėse ir reikalūse na
mų ir ūkės. (31)

Tokių ąžūlų, po kuriais kitą kartą Žiamaicziai ir Lietu- 
I viai meldėsi, sziądieną vienas pats bėra žaliūjąs Kurszėje Ož- 

puczio paviete, laukūse S. Petro bažnytėlės, pas kurį, sako,
29) Neust. Nordiech. Beytrage T. 1 e. 128 Leipzig 1793. — Btryjkoweki K. IV e. 143.
80) Kojaiowicz Hist. Lith. T. 1 p. 1 L. IV.
81) Btryjkowski,

neesą dar 100 meti|, kaip Latviai, Lietuviai ir Žiamaicziai su
sirinkdami meldėsi prie Pėruno senu badu. Žiammcziūse 
viensai stūbrys,1 Baublių vadinamas, tėra žinomas, kuriame jo 
mylysta Pąszkus gyveno ir jį apraszęs svietui apskelbė. į Ttffp 
senovės ąžūlų už visus garbingesnis buvo ąžūlas Nadrauje, 
regisi Rusnės saloje, ant sieros szaltinio, skersu m o 12 kurpių 
turėjęs, b savo kuplia galūne paežius debesius ramstęs ir 
szventu vadinamas buvęs, žiemą ir vasarą žaliūjąs, ties rūmais 
Vieszpaties, kame ir žinyczia buvusi, kurioje amžina ugnis 
rusėjusi. ;

•’< Yra miuavojama, jog buvusios žinyczios Rusnėje, Pa- 
ilangūje^ Dzievaitavę ir Paniamunėje, ■ bet viena Vilniaus ži
nyczia tėra aiszkiai apraszyta, kurią tūjaus regėsime..

Visųsenoji žinyczia, rodosi, Rusnėje buvusi. Nū gar
sumo tos Rusnės žinyczios, apie kurią virsziaus minavojau, 
praszaliecziai’ vidutiniūse amžiūse ne vien apigardas Parusės, 
bet Žiamaiczius, Lietuvą, Kurszą, Žiamgalius, Letgalius, Kri
viu arba Kriviczius, Merus, Muromus, Veszus, Igumius vadino 
Rusija nū to, jog tos visos giminės klausė visųaugszcziausio 
kuningo, nū praszalaiczių Knve-Kriveite vadinamo.

Arabų reszytojaų deszimtamjame amžiuje gyvenę, 912 m. 
g. K. sako apie dabar minavotus Rusus: „Degina savo nu
mirėlius, lygiai su jų gyvuliais namų, padarga ir gaszybą; 
žmonos, paczios, jų vyrams mirus, deginasi savnoriai. Mi
rus turtingam dalyja palikimą į tris dalis; vieną dalį dūda 
gentims, už antrą perka lavonui įkopės, o trecziąją dalį stipai 
arba palaidojimo gėrynei palieka, ant sudegintų numirėlių 
kasa kapus arba kalnelius. Rusų giminės neturi Vieszpa
ties, bet tiktai įpatingą Dievo įstatymą; nusprendžius jiį vy- 
resniamiam, jei szalim netinka, gali vaidytiesi ir kardu sav 
[teisybę daryti. (32)

Nū visų senųjų laikų visos tos Rusnės paszalys szvento- 
mis buvo vadinamos, kaip virsziaus regėjome, jog valdimie- 
ras Nemunas isz Karthagėnos atėjęs juromis su savo ūkinin
kais metūse 115 pirm Kristaus gimimo į Žiamaiczius ir saloje 
Rusnėje žinyczią įkūręs, kurioje amžina ugnis rusėjusi ant 
garbės Perkūnui. Saugojusios tą ugnį kuningės mergaitės, 
ugnesargėmis vadinamos, kurios apsižadavusios buvo visą 
amžių mergauti ir szventą ugnį kurstyti. Užgesus tai ugniai 
pats vieszpats skylęs su kuningais isz visųdidžiausio akme- 
nies, klaupęs po szventu ąžūlų bei apent sukūręs ugnį ir kal
tąsias ugnesargias tenai sumetęs. Ta žinyczia buvo senovėje 
taip didžiai garsi ir pagirta, jog tenai tvino svietas nū rytų ir 
vakaių, už vis Gudai, jau krikszczionimis būdami, ėjd tenai 
teiraūtiesi kokiai notei nutikus, kaip tenai rįžtiesi, ką rodo 
ne vien rasztai ir pasakos, bet piningai Graikų, Romėnų ir 
kitų nežinomų tautų tenai randami; ne vien dar patys pinin
gai, bet ir kiti daigtai, sziądieną taip vadinamoje Nadraujoje, 
Sambijoje ir Paniamunėje iszkasami tą stigavoja. Praszalie
cziai vidutiniūse amžiūse, kaip sakiau, nū tos Rusnės žiny
czios visus Žiamaiczius ir Lietuvą Rusija vadino. Patys 
vardai tūlų Gudų dievų yra regimai nū Lietuvių pažiczioti. 
Pas tą žinyczią klestėjo ir žaliasis ąžūlas, kursai apdirbtas 
buvo apsukurtina siena, 14 kurpių augszta, brangiomis bran- 
gesniomis gelumbėmis bei drobėmis nusagstyta, jo kamėne 
buvo trįs ūksai, kuriūse stovėjo rodveidžiai trijų dievybių, 
tai yra Perkūno, Patrimpos ir Piktkulio. (Dar neviskas.)

t . 52) SendBclireiben ąn den Stutnatb. G. Eweis. Dorpat 1825. a.
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Margumynai.
-— Raminanti statistika. 

Pasterasis metinis praneszimas 
koravonių Anglijoje apgarsi
na, jogei prasižengimai toje 
žiamėje kas-kart vis mažinasi. 
Bėgyje pastėro]o penkmeczio 
pirm 1857 m. ant 20.080.000 
populiacijos buvo kas-met 
prasudyjama ant sunkių dar
bų 2.589, sekancziame penk
metyje toji skaitlinė užaugo 
iki 2.800, tacziaus nū to laiko 
pradėjo mažėti ir nū 1889 iki 
1890 m. ant 25.250.000 gy
ventojų nusikaltusiųjų buvo 
tik 945. 1869 m. visoje Did- 
britijoje buvo 11.600 prasi
kaltėlių, o Liepos mėnesyje 
pernai tiktai 5.944.

— Maximas iszradėjas pa
garsėjusios szaudyklės, sakosi 
yra iszradęs lekiojimo maszi- 
ną, kuri pakeisianti dideles 
sunkenybes ir lėksianti 100 
mylių per adyną. Szitoji ma- 
szina - jis sako — panaiky- 
sianti varnas, kadągi su jo 
masziua galima bus atlėkti 
ant neprietelingojo miesto ir 
iszmesti ganėtinai depramito 
dėl sugriovimo jo* Karisz- 
kiejie laivai vis dar bus būda- 
vojami, vienok jie skraidys^ 
kaip po mares, taip ir po orą. 
Vidžiamiai miestai reikalaus 
tokių laikų, parengtų dėl isz- 
kylimo ceran ir pasitikimo su 
tokiais jau užpūlancziais ori
niais baisūnais. Toli neszan- 
ęzios szaudyklės bus reikalin
gos ant'szitų laivų, kaip ir ant 
^vandeninių, ir didžiausios ko
vos bus atliekamos ; „augsz- 
Čziaus debesių“.

Pajieszkojimai.
Kazys Karpius, painėtiftąs paczią, 

bu kasia gyvenę į 10 metu, iszva- 
žiavo 10 d. Birželio nežinia kur. 
Jei kas žino jo buveinę, tegul atra- 
szą dūda aut adresšo: Jieva Kar
lienė, No 123 N. Main st. Pittston, 
Pa. Kazio ženklai: raudonas, bu- 
cznas vyras, neszioja bakenbardus, 
turi ant ausies jūdą ženklą., nū ang
lies įkirstą, plaukai geltoni. (27)

Pajieszkau savo brolį, Augustą 
•Szmitaitį, kuris 25 metai kaip yra 
Amerikoje; regisi jis gyveno New 
Yorke; paeina isz Veiverių kaimo 
Marijampolės pav. Jeigu kas žino 
apie jį, tai praszau dūti man žinią 
po adressu: John Szmitaitis,Wals
ton Mines, Jefferson Co, Pa. Box 13.

Gromatnyczia.
— Ūkininkui. Siųskite laikrasz- 

tį szių metų ant adresso: Geo.
Markevyežia, Box 256. Forest City 
Susquehanna Co. Pa.

Apgarsinimai.
Randasi dėl pardavimo daili f ar

ena atokume 35 mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsiduda 
labai pigiai. Pašė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje. -

MIKOLO TOTORIAUS

Iiiduvisihs Saliuaas
Ant kampo Wtllovj A Central Ave> 
J’L'SrisZEOTTTiaį FA..

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokiu^ gėry- 
mus visame (mieste. Didžiausi stiklai visoje 
aplelinkėje. 

---- e —----------

Lietuviu Kompanijos 
SsLli'CLZxas, 

kuriame parsideda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravorų, bet ir isz 
Roches terio ir New Yorko; cigarus^ 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant (Jamden sto- 
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paezią 
stotą.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

BALTIMORE

Tie Palace Drai Store-
Neagley 4^ Noll,

aptiekori&L
dam Northampton Ganai sts. 

Wilkes—Parrey Pa-
Yra tai geriausia szit&nie mieste vieta dėl pirki

mo llekarstų, kadągi tik ir gryniau
sios llekaratos czion yra pard&domos. Receptai 
yra iszpildomi per gabius ir gerai savo darbą i&&~ 
mananezins aptiekOrius; inėa pristulom jums go- 
riausias liekaretas už pigiausias prekes. Viso* 
klos patentavotos gydyklės, geriausios perfnmos, 
muilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekoje par- 
sidudą. Aptieka yra atverta per visas naktis.

Dr. i. Szliupas pribuna | musų aptleką kožną 
sykį, kada tik atsiranda reikalas apžiūrėti ligonį.

Neagley (& N oil 
Gor\ Northampton Canal st. 

■* M % Wilkes-Rarxe Pa.

B.
Krautuvė k unogeriausių arielkų, altus, v kokią 

gėry m ų ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausiu 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį 
116 W. Main Str.t Sįbenancloah

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus..

Vienkart apturėjom® daugybę gręraatų nū musą koliooistu 
sz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nu szio sykio dar labjaūs pąsistengsę savo prietelius pas savą 
parsitraukti. ■

i Yra tai geriausi davadai pasikakinimų. Daugelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorinį 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus,

Žiamės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Water Strf1 Milwaulce^ IFm.

V y tauto—LietuvosDUŽIOJO lūfflNfiAIKSZCaO
- ABBOIAB 

parsidūdą „Vienybės“ rėdys
tėje po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie 
tuvos vyro!

Dr. J. Szlupas.
7. SOUTH WELLES STį

^WILKES-BARRE. PA.
Priimu ligonius Plynlouthe utar- 

ninkais ir pėtnycziomis tarp 4 ir 8 
adynos po pietų namūse Pajaujo, 
132 N. Main St. —? , Pittstone pa- 
nedeliais ir czetvergais nū 4 iki 8 
adynos, namūse Mot. Kasziubos, 96 
N. Centre Street.

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir-Visokius 
gėry raus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

. A- Mockaitis.
76, S; Wyoming st., Hazleton, Pa.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs., 

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pittstoue, parda- 3 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 M. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomų daigių kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu-" 
viūš neužmirszti paremti savo vien-|; 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl.' 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre 8tr., Mahanoy City.

H.-u.k.yk

„Stripped”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos! H
Pag M. Mockų galima gauti visokių lietavigzkų 

kningtį, k. t.: malda^kninglii, istoriažkų, moksliu 
kų, daininių, aztukaimų ir kitokių, kokių dar ik- 
Bziol nebuvo, o pareiduda už žiamų prekų. No» J 
rintiejie apturėti kningų kat alogą raezyklte gro- | 
matas ir įdėkite markų už 2 centu dėl atsakymą,. 1 
Adresas:

J/i*. Jf. J/octa,
P. O. Pox 54 Petroit, Mich 

MILIAVCKO KRONAS vai-/
gomų tavorų ir visokių naminių dai- Š 
k tų randasi ant

N» 108 Center sL ShemuMU i:




